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Den SAM-BAS‘ke økonomi Fællesre§ler: Om igen

Fællesreglerne på Roskilde Univer-
sitetscenter er som helhed blevet
vedtaget på konsistoriemødet den
19. december 2001. 40-procent re-
gel blev allerede vedtaget den 31.
oktober 2001, men afstemningen
var så kaotisk at den måtte gøres
om.                              Læs side 7

I lyset af Evalueringsinstitut-
tets rapport om bl.a. SAM-BAS
er det indlysende, at Studie-
nævnet må omdefinere det
økonomiske fagområde og er-
kende, at det nuværende
grundkursus ikke tjener sit
formål.               Læs side 12
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Af Martin Agersted Jarl, RUCnyt

„Vi er kun tre gartnere på RUC plus
en lærling“, siger Finn Olsen mens han
træder ud af traktorens førerhus. Finn
Olsen har været ansat på RUC siden
1982 dengang RUC var „rigtig rødt“.

„Det var dengang der var mange
demonstrationer. Man havde blandt
andet malet slagord på husene så det
kunne ses fra toget. Men det har æn-
dret sig“, siger Finn Olsen mens han
kigger rundt på beplantningen.

Det er diset og RUCs bygninger –
heriblandt biblioteket – kan knap
anes.

Skal alt muligt
„Vores opgave er at passe udenoms-
arealerne på RUC. Vi skal passe cirka
450 tusinder kvadratmeter. Vinteren
går fortrinsvis med at beskære buske
og træer“, siger Finn Olsen og peger
på nogle buske hundrede meter der-
fra. „Se for eksempel de der snebær-
buske. Hver femte år skal de skæres

En traktor kværner gennem buskadset mellem Digiquants bygninger og
RUC. Larmen er infernalsk. Men græsset mellem buskene og de lave træer
skal slås for at noget nyt kan vokse op. Føreren af traktoren er Finn Olsen,
gartner gennem snart tyve år på RUC. Han er en blandt fire andre som går
rundt og passer RUC-haven.

helt ned, fordi de ellers kvæler sig
selv“.

Er det jer som fejer når det sner?
„Ja, for pokker. Det er ikke lige-

frem vores yndlingsvejr. Hvis det sner
meget, ender det ofte med at vi tager
ud på RUC klokken fire om morgenen
for at rydde sne. Det tager cirka ni
timer for fire mennesker at fjerne
sneen“.

Er der meget ukrudt?
„Ja, noget ukrudt er der, men vi

fjerner kun ukrudt fra de steder som
umiddelbart kan ses. Det sker med
snøre (som er et redskab der består af
en maskine som driver nogle nylon-
tråde rundt som bruges til at slå
ukrudtet ned, red.), via brænding, i
form af bunddække eller flis eller ved
hjælp af et gammeldags hakkejern. Vi
bruger ikke round-up eller anden form
for gift. RUC er jo de første grønne
universitet i Danmark, og det betyder
at vi ikke bruger gift til ukrudtsbe-
kæmpelse. Vilde blomster bliver som
hovedregel ikke fjernet – heller ikke
fandens mælkebøtter“.

Skrald fra de studerende
Om foråret er gartnerne ansvarlige for
at udendørsmøblerne bliver sat frem
fra deres vinterhi. Møblerne bliver også
vedligeholdt af gartnerne som sørger
for at møblerne er i god stand – de
studerende skulle nødig få splinter i
deres ender. Sommerens arbejde be-
står for en stor dels vedkommende af
græsslåning og generel vedligeholdelse
af udendørsarealerne .

„Årsfesten er selvfølgelig et høj-
depunkt. Oprydningen efter festen er
det værste. Studenterne smider om sig
med papir, glas og kondomer. Det ta-
ger to uger at fjerne sporene“, bemær-
ker Finn Olsen og fortsætter:

„En gang imellem finder vi mær-
keligt affald i buskene. Det sker når
folk skriver projekt under den åbne
himmel og pludselig skal nå toget. Så
glemmer de at rydde op efter sig hvil-
ket resulterer i at vi blandt andet fin-
der skrivemaskiner og lignende ting“.

„Vi er generelt meget glade for vo-
res arbejde. Vi er ude i den friske luft
og kan tilrettelægge vores arbejde som
vi ønsker“, siger Finn Olsen og finder
en skruenøgle frem. Noget har sat sig
fast i traktoren.     ¨

Gartner i disen

Foto: m
aj
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Af Martin Agersted Jarl, RUCnyt

Kan man spå om fremtiden? Måske
ikke, men den 12. december 2001
skrev finansminister Thor Pedersen (V)
et cirkulære som gav ordren: Stop alle
udgifter i den statslige sektor herun-
der RUC. Det betød at man for eksem-
pel på RUC ikke kunne købe varer el-
ler besætte stillinger fra og med den
12. december 2001 hvis beløbet over-
steg 25.000 kroner.

Dette cirkulære kan muligvis være
en forsmag på hvad der kommer: Uni-
versiteterne og andre statslige insti-
tutioner skal slankes i den kommende
tid.

Samtidig taler VK-regeringen om at
staten skal spare 1,3,5 og 7 procent i
perioden 2002 til 2005. Disse bespa-
relse skal ske på de statslige udgifter
og derfor er der stor risiko for at uni-
versiteterne vil blive ramt.

Man kan blot vente
Eller vil de også det? Regeringsparti-

Finanslov: Skal
der spares eller
venter en gave?
Den 29. januar 2002 vil VK-regeringen offentliggøre dets forslag til Fi-
nanslov for 2002 – finansloven kan muligvis betyde at RUC og de andre
universiteter skal foretage nedskæringer – eller også kommer der flere
penge til forksning og undervisning.

erne har under deres periode som op-
position i Folketinget talt varmt for
øgede bevillinger til uddannelse og
forskning. Men Berlingske Tidende
kunne den 3. januar 2002 fortælle at
universiteterne skal spare 100-200
millioner kroner i 2002.

Senere kunne bladet FORSKERfo-
rum den 9. januar fortælle at statsmi-
nister Ander Fogh Rasmussen (V) lo-
ver at tilføre universiteterne 400 mil-
lioner kroner ekstra. Spørgsmålet er
om disse 400 millioner kroner rent
faktisk bliver en ekstrabevilling eller
blot fjernelsen af allerede foreslåede
spareforslag. Det vil sige at tage med
den ene hånd og give med den anden.

Den tidligere regering forslog
blandt andet at spare 180 millioner
kroner på universiteterne.

Minus 8 millioner til RUC
En besparelse på 1 til
2 procent vil med-
føre, ifølge
rektor Hen-

rik Toft Jensen, at RUC kan risikere at
skulle skære 8 millioner kroner i RUCs
budget.

„Jeg håber at regeringen vil be-
sinde sig. Det var oprindeligt rege-
ringspartiernes tanke at universitets-
området skulle have tilført flere mid-
ler,“ siger Henrik Toft Jensen.

Universiteterne har i en femårig
periode været udsat for tilbage-
vendende nedskæringer på cirka to
procent om året hvilket samlet set
beløber sig til knap 10 procent.

Hvordan RUCs økonomiske situa-
tion vil se ud, bliver sandsynligvis af-
sløret den 29. januar 2002 hvor re-
geringen vil offentliggøre sit
forslag til Finanslov
2002.¨
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Af Peter Skriver, Joan Truelsen og
Erik Engberg Olsen, Geografi

Til glæde for alle på RUC har Teknisk
afdeling velvilligt anlagt 2
petanquebaner på græsarealet mellem
bygning 01 og 44.

Banerne er nu dækket for vinte-
ren, men vil kunne tages i brug af RUC-
folket til foråret, når vejret tillader
det.

Den nuværende spilleform for
petanquespillet er omkring 100 år
gammel – og er opfundet – af en
franskmand.

Mange, der har besøgt Frankrig har
set – flest mænd – der spiller på det
lokale torv, under platanen, gerne med
et glas rødvin indenfor rækkevidde.

Petanquespillet er blevet meget
populært i Danmark, og Dansk
Petanqueforbund, der runder de 15 år
kan oplyse, at medlemmer af DPF er
steget fra 11 klubber med 440 med-
lemmer i 1986 til mere end 80 klub-
ber og næsten 3.000 medlemmer i
2001.

Derudover er der mange ikke regi-
strerede spillere, der spiller i boligfor-
eninger, i offentlige parker m.v. Det
vil således også være mulighed for at
etablere en klub her på RUC – evt.
under RUSIS.

Interesserede kan kontakte Peter
Skriver i 21.2, Joan Truelsen i 19.2
eller Erik Engberg Olsen i 19.2.

Petanque kan spilles af alle, og på
alle hårde underlag. Det bedste un-
derlag er dog et lag stabilgrus med et
tyndt lag lergrus over, som det der er
anlagt på RUC.

Vil du vide mere om spillet har
Dansk Petanque Forbund en hjemme-
side på www.petanque.dk.

En festlig indvielse af de nye ba-
ner til foråret vil blive annonceret her
i RUCnyt.        ¨

Petanquebaner
på RUC

Af studenterpræst Ulla Pierri
Enevoldsen

Kristendom og ny testamente – hvor-
for? – Ja, hvad med at få udvidet dit
kendskab til den vestlige verdens re-
ligiøse grundlag og samtidig få mu-
ligheden for at belyse de gamle tek-
ster i en senmoderne kontekst?

Du vil vel ikke gå glip af mulighe-
den for at diskutere store filosoffer,
tænkere og etikere som f.eks.
Nietzsche, Maurice Merleau-Ponty, K.E.
Løgstrup og Martin Buber?

Alle kan de perspektivere de nytes-
tamentelige skrifter – på hver deres
måde.

Vi mennesker har så mange ideer,
idealer, ideologier og religioner – men
hvad med vores faktiske eksistens her
og nu?

Vi er kropslige mennesker, vi er
dødelige – er ”idealerne” blot udtryk
for flugt fra vores faktiske virkelig-
hed – en flugt fra den verden, som er
så svær at fastholde, svær at begribe
– svær at udholde…?

• Nietzsche siger ja, idealerne er flugt
-  mennesket er svagt og kan ikke
udholde virkeligheden - er du enig
med ham?
• Maurice Merleau-Ponty siger: Husk,
at du er et kropsligt, konkret væsen
– i din kropslighed og tidslighed lig-
ger selve det besynderlige og fanta-
stiske – her og nu.

Så er det ved at være sidste
udkald for at melde sig til
studiekreds. ”Mennesket
mellem idealitet og virke-
lighed”

• K.E. Løgstrup siger, at vi altid hol-
der noget af det andet menneskes liv
i vores hånd – også i det kortvarige,
tilfældige møde – og det er det væ-
sentlige. - Hvad betyder det for vores
forhold til andre mennesker - og os
selv?
• Martin Buber siger: Husk, at alle, ja
alt, du står overfor, er et „du“ og ikke
må reduceres til et „det“ – hvad kan
han mene med det?
• Præsten D. Bonhoeffer siger, at reli-
gion er en misforståelse, et stivnet
system – men han fastholdt sin tro på
Gud - hvordan kan det hænge sam-
men?

Og hvad har alt dette med kristendom
og de nytestamentelige skrifter at
gøre?

For at finde ud af det – så kom og
vær med!

Vi diskuterer og giver vores besyv
med på et uforpligtende niveau.

Vi mødes ca. hver 3. uge – enten
på RUC eller i København. Måske kan
det også have relevans for dine stu-
dier i øvrigt…(jf. RUCnyt 6)

Jeg sørger for lidt vand, vin og brød
hver gang. Og så koster det ikke no-
get.

Tilmeld dig til Ulla Pierri Enevold-
sen, studenterpræst på RUC, på tele-
fon 4674-2394 eller på mail pastor
@ruc.dk - eller kom personligt forbi
Hus 3.1.5, helst senest uge 5, 2002.

Hvis du har forslag til flere bidrag-
ydere, så henvend dig endelig!    ¨

Foto: abv
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Af Martin Agersted Jarl, RUCnyt

Valg til rektorhvervet er udskrevet, og
en kandidat har allerede meldt sig til
kapløbet om den højeste post i RUCs
hierarki nemlig den nuværende rek-
tor, Henrik Toft Jensen. Noget tyder
på at han bliver den eneste kandidat.
Valgperioden, som der er valg til, lø-
ber fra den 1. april 2002 til den 31.
marts 2006 hvilket svarer til fire år.

Andre kandidater kan stadig nå at
melde sig til. For at kunne stille op
som rektorkandidat skal man enten
være professor eller heltidsansat lek-
tor ved Roskilde Universitetscenter.
Fristen for at melde sit kandidatur er
den 15. februar 2002 klokken 14:00,
og man skal benytte en særlig blan-
ket (formular 3B) der udleveres og
modtages udfyldt på valgkontoret i
Hus 08.2.

Selve valghandlingen hvor stude-
rende og ansatte kan stemme, vil løbe
af stabelen den 14. marts og 15. marts
2002, men hvis der kun stiller en kan-
didat op, bliver denne ene kandidat
valgt uden afstemning.

Rektor Henrik Toft Jensen afhol-

Rektorvalg og valg til
biblioteksudvalget

Har du en rektor i maven? Og er du professor eller lektor på Roskilde Uni-
versitetscenter? Har du lyst til at sidde i biblioteksudvalget? Der er nu ud-
skrevet rektorvalg og valg til biblioteksudvalget. Fristen for at melde sit
kandidatur er for rektorvalget den 15. februar 2002 klokken 14:00, og for
biblioteksudvalget er fristen den 25. februar 2002 klokken 14:00.

der valgmøde den 1. februar 2002 i
Lille Auditorium, Bygning 01 hvor
mødets tema er RUCs udfordringer i
de kommende fire år og rektorvalget.

Valg til Biblioteksudvalget
Valget til Biblioteksudvalget er også
udskrevet. Udvalget består af 11 med-
lemmer og har overbibliotikaren som
formand.

Resten af medlemmerne består af
tre heltidsbeskæftigede lærer-
repræsentanter fra RUCs institutter
(en fra hvert af hovedområderne na-
turvidenskab, samfundsvidenskab og
humaniora).

De studerendes repræsentanter i
studienævnene for de enkelte fag væl-
ger tre studerende (igen en fra hvert
hovedområde).

Bibliotekets medarbejdere vælger
tre medlemmer. Og Roskilde kommu-
nalbestyrelse udpeger et medlem.

Sidste frist for at anmelde sit kan-
didatur er den 25. februar 2002 klok-
ken 14:00.

Biblioteksudvalgets opgave er at
drøfte overordnet politik for bibliote-
ket og lignende.¨

Af Martin Molich og Cecilie Cohrt,
Juntaformænd år 2002

“You’ll always miss 100% of the
shots you don’t take”

     - Wayne Gretzky

Så er det nu, det er tid til at komme
ud af starthullerne. Kæmpe mod den
begyndende vinterdepression... som-
meren kan aldrig planlægges for tid-
ligt.

... Forestil dig at ligge på et tæppe
på en saftig, sommergrøn græsplæne
og tage sol, drikke en kølig  (...eller
lunken ...) øl sammen med dine nye

Rusvejleder 2002...
bedste venner. Sommerfuglene begyn-
der at flagre i maven... i morgen er
kulminationen på to ugers planlæg-
ning. Programmet er lagt, brevene
skrevet, tøjet til Marbjerg Mark-show
lagt frem... Uret ringer næste morgen
ufatteligt tidligt, en lille flok ud-
klædte og søvndrukne ruc’ere løber i
morgenduggen over marken for at tage
toget 7:19 ind til Hovedbanen... og
dér, mens Hedehusene flyver forbi
midt mellem morgensure pendlere, der
kigger tomt ud af vinduet , indser du
i dit samba-outfit, at du er det glade-
ste menneske på hele strækningen
Trekroner-København H...

Rusvejledere i alle huse rejs jer. Der
er plads til både basisstuderende og
overbygningsstuderende. Drømmen
kan blive virkelighed ved at udfylde
et rusvejleder-tilmeldingsskema og
aflevere det til Kirsten Englyst (SR’s
sekretær). Skemaet fås ved henven-
delse til hvervningsrepræsentanterne
i dit hus, hvis du går på basis og Kir-
sten Englyst, hvis du går på overbyg-
ningen. Hvis du brænder inde med
nogle spørgsmål, er du meget velkom-
men til at skrive en mail til Junta-
formændene: Martin Molich :
martin@molich.dk og Cecilie Cohrt:
cbcohrt@ruc.dk.¨

Nye professorer på
RUC
Henrik Secher Marcussen er pr.
1.10.01 blevet ansat som professor in-
den for forskningsområdet “Natural
resource management - political
processes and institutional dynamics”.

Han er magister i sociologi fra Kø-
benhavns Universitet og har en licen-
tiatgrad i international økonomi fra
Handelshøjskolen i København. Han
har været ansat på RUC siden 1973.
Han har desuden været ansat som
seniorforsker ved Center for i
Udviklingsforskning (1979 -1983),
som chefrådgiver for FN’s udviklings-
program og dets UNSO-kontor, New
York (1988 -1991), og han har siden
1998 været professor i samfunds-
geografi ved Geografisk Institut, Uni-
versitetet i Bergen.

Hans forskningsområde falder in-
den for udvikling og miljø, med sær-
lig vægt på institutionelle og politi-
ske forholds betydning for natur-
ressourceforvaltningen.

Laurids S. Lauridsen er pr. 15.10.01
blevet ansat som professor med sær-
lige opgaver i forbindelse med at
styrke forsknings- og uddannelses-
samarbejdet mellem Internationale
Udviklingsstudiers særligt prioriterede
forskningsområder.

Laurids S. Lauridsen har en
kandidatgrad i statskundskab fra År-
hus Universitet og en licentiatgrad i
geografi fra RUC. Han har været ansat
på RUC siden 1980. Hans forskning-
sområde er globalisering og industri-
udvikling i den tredje verden med
særlig vægt på Fjernøsten. ¨
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Fællesre§ler: Om igen

Af Martin Agersted Jarl, RUCnyt

Hvor meget projektarbejde skal der
være på overbygningsuddannelsernes
to første moduler på Roskilde Univer-
sitetscenter?

Spørgsmålet har det sidste halve
år skabt megen debat på RUC hvilket
blandt andet også kan ses i tidligere
numre af RUCnyt. Studenterrådet har
arbejdet for at der skulle være så me-
get projektarbejde som overhovedet
muligt blandt andet fordi det er
projektarbejdet som gør RUC forskel-
ligt fra andre universiteter i landet.

Og mod reglen om fastlæggelse af
mængden af projektarbejde var –
blandt få – journalistik der mente at
høje mindstegrænser for pro-
jektarbejde ville ødelægge faget.

Vedtagelse af regler
Den 31. oktober blev denne del af
fællesreglerne vedtaget under en kao-
tisk afstemningsprocedure, og resul-

Fællesreglerne på Roskilde Universitetscenter er som helhed blevet vedta-
get på konsistoriemødet den 19. december 2001. Men det skete ikke uden
problemer. Det mest kontroversielle i de nye fællesregler er reglen om at
projektarbejdet skal fylde mindst 40 procent på overbygningsfagenes to
første moduler. Denne regel blev allerede vedtaget den 31. oktober 2001,
men afstemningen var så kaotisk at den måtte gøres om.

tatet var at projektarbejde skal fylde
mindst 40 procent på overbygnings-
fagenes to første moduler – skulle man
tro.

Ved et efterfølgende konsistorie-
møde den 28. november 2001 blev der
rejst en klage over afstemnings-
proceduren ved mødet den 31. ok-
tober.

Studenterrådets repræsentanter i
konsistorium mente blandt andet at
et centralt forslag fra Uddannelsesud-
valget på RUC (UDDU) skulle have
været bestragtet som hovedforslag
blandt mange forslag. Samtidig syn-
tes Studenterrådet at selve afstemnin-
gen foregik på en måde så man under
mødet kunne komme i tvivl om hvilke
af de mange forslag der egentlig var
til afstemning. En del af konsistories
medlemmer var enige.

Det ender med at en ny afstem-
ning skulle gennemføres på et kon-
sistoriemøde den 19. december 2001.

Gentagelsen af den oprindelige af-

Af Teknisk Afdeling

Vi vil, i langt højere grad end tidli-
gere, undgå enhver brug af salt og alle
de andre kemiske sne- og is-smelte-
midler, eller i hvert fald bringe bru-
gen af disse kemikalier ned på et ab-
solut minimum.

Dette kan medføre, at der - efter
de tidlige morgensnerydninger - fort-
sat vil ligge et tyndt lag sne og måske
lidt is på stier og veje. Men i forbin-
delse med rydningen vil der naturlig-
vis blive kørt grus (men kun grus!)
ud på alle de ryddede områder.

Vi håber, at centerbefolkningen vil
se med velvilje på dette, og vise for-
ståelse for, at der vil forekomme
mange steder, som ikke ser så ryddede

Miljørigtig glatførebekæmpelse
(og optøede) ud som de plejer. Men vi
skal nok sørge for at der ligger grus,
så I kan stå fast!

Hvis det kan være til nogen trøst,
så er samtlige gartnere ved de højere
uddannelsesinstitutioner blevet enige
om at snerydde og glatførebebekæmpe
efter ovennævnte retningslinier.

Vi vil gerne høre fra centerbefolk-
ningen, både reaktioner på ovenstå-
ende, men også gerne erfaringer og
tilkendegivelser på den kemikaliefri
glatførebekæmpelse.

Med ønsket om en god vinter, med
et - set fra vores synspunkt - godt
vintervejr!

Gartnerne kan træffes i Gartner-
hallen kl. 1200-12.30, lokal 2625. In-
tern post sendes til hus 08.1.       ¨

stemning betyder at „Projektarbejdet
skal udgøre mindst 40% i alt af studie-
arbejdet i de første to moduler, dog
mindst 30% i det enkelte modul.“, som
det hedder i referatet fra mødet.

Særlig bestemmelse for Journalistik,
HA og biologi
I forbindelse med den nye regel om
en mindstegrænse for projektarbejde
har konstorium også besluttet at der
kan dispenseres fra reglen hos tre fag,
nemlig journalistik, HA og biologi.

Årsagen er at journalistik er et
professionsfag hvor de studerende skal
lære en masse håndværksmæssige fær-
digheder. Og disse færdigheder kan
ikke ifølge journalistiks eget studie-
nævn læres gennem projektarbejdet.
HA-uddannelsen på RUC hører under
en særlig uddannelsesbekendtgørelse
og adskiller sig derved fra andre fag
ved RUC. Biologi skal tage hensyn til
at en del studerende skal opnå gym-
nasilærekompetence.

De nye fællesregler vil snart blive
offentliggjort på blandt andet RUCs
hjemmeside og indeholder ikke de
store afgørende ændringer i forhold til
de gamle fra 1996. Derimod er de nye
fællesregler en følge af udviklingen på
uddannelsesområdet som er sket si-
den 1996.¨



REKTORVALG 2002

Sidste frist for kandidatanmeldelser:

Den 15. februar 2002 kl. 14.00

Eventuel afstemning vil finde 

sted den 14 - 15. marts 2002

Evt. spørgsmål kan rettes til Valgkontoret, Hus 08.2, lokal 2068
Valgkontoret har åbent mandag til fredag indenfor alm. kontortid.
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2.632 breve med virus stoppet af RUCs virusscanner i December

Af Birthe Randrup

En travl periode for RUC’s epost-sy-
stem i december
Der blev sendt ikke mindre end
323.728 emails fra RUC’s epost-system
i december 2001. Brevene kom fra
59.218 forskellige afsendere, hvoraf de
3.211 var ruc.dk-adresser.

Der blev modtaget i alt 538.326
breve, fordelt på 21.758 forskellige
modtagere, hvoraf de 8.180 var ruc.dk-
adressater. Brevene fyldte tilsammen
8 GB.

Man kan måske undre sig over, at
antallet af modtagne breve er så me-
get større end antallet af afsendte
breve, men det skyldes, at et brev ty-
pisk har mere end én modtager. Hvis
en sekretær sender et brev til ansatte
og studerende på et fag, bliver det
måske modtaget af 200 personer. Et
brev sendt til postlisten thestudents
@ruc.dk har tilsvarende mere end
7.600 modtagere.

RUC’s fælles postserver (imap.
ruc.dk) står for langt de fleste breve
og kører utrolig stabilt. Maskinen
modtog i december 371.657 breve. En
mindre del af brevene blev sendt vi-
dere til andre domæner, f.eks. 11.885
breve til hotmail.com og 6.807 til
get2net.dk.

Virus
RUC’s virusscanner stoppede i decem-
ber ikke mindre end 2.632 breve in-
deholdende virus. Afsenderne har fået
et brev tilbage med besked om, hvil-
ken virus der var tale om. Virustypen
Badtrans står øverst på top 10 listen
med 1.544 tilfælde. På andenpladsen
kommer SirCam med 399 tilfælde og

på tredjepladsen en variant af typen
Magistr med 252 tilfælde. Både Bad-
trans, SirCam og Magistr er såkaldte
orme, der spreder sig via adressebogen
i Outlook Express, ofte uden man selv
er klar over det. Hvis du har fået et
brev fra vores automatiske virus-
scanner om, at din maskine er

inficeret, bør du besøge vores hjemme-
side på www.mail.ruc.dk/news.html for
at få anvisninger på, hvordan virus-
sen kan fjernes. Måske var det også
en ide at skifte til et andet post-
program?¨

 
E-postkontoret og Driftsafdelingen Datalogi

Det er tid til at tænke på at finde en praktikplads
RUC’s Centrale PraktikOrdning, CPO
HUS 11.2 Træffetider:
Universitetsvej 1 man-ons 10-12, tor 10-14
Postboks 260 e-mail: cpo@ruc.dk
4000 Roskilde www.praktik.ruc.dk
tlf. 46742548 Fax:  46743007



Valg til Biblioteksudvalget

Sidste frist for 

kandidatanmeldelser:

Den 25. februar 2002 

kl. 14.00

Eventuel afstemning vil finde 

sted den 1. marts 2002

Evt. spørgsmål kan rettes til Valgkontoret, Hus 08.2, lokal 2068
Valgkontoret har åbent mandag til fredag indenfor alm. kontortid.
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MelodiGrandPrix

Nyt fra Roskilde Universitetsforlag

Rosenørns Allé 9 • 1970 Frederiksberg C • Tlf. 38 15 38 95 • Fax 38 15 38 58 • E-mail: slforlag@sl.cbs.dk

Af Leif Becker Jensen

Af Knud Illeris, Noemi Katznelson, Birgitte Simonsen og Lars Ulriksen

Den sproglige dåseåbner

Ungdom, identitet og uddannelse

- om at formidle faglig viden forståeligt

243 sider – 228 kr.

fokuserer på hvordan man i sproglig formidling bygger bro mellem
et fagligt univers og læserens univers.

Bogen beskriver dels den faglige formidlings problemer set ud fra læserens vidensunivers,
dels problemerne set ud fra formidlerens perspektiv. Og endelig diskuteres den faglige formid-
lers mange selvforståelser og samfundsbestemte roller.

214 sider - 198 kr.

Hvis man vil forstå hvad der sker i ungdomsuddannelserne, må man åbne øjnene for samspillet
mellem uddannelsernes tilbud og de unges identitetsprocesser, mener forfatterne til denne
bog.

Bogen ser derfor nærmere på hvad der karakteriserer de unges læring og identitetsudvik-
ling, og ud fra dette perspektiv behandles situationen og problemerne i de gymnasiale uddan-
nelser, erhvervsuddannelserne, de videregående uddannelser samt de mange uddannelsestil-
bud til de udsatte unge.

Den sproglige dåseåbner

Af Claus Jørgensen, 14.2.

Succesen fortsætter! Efter sidste års
vellykkede begivenhed kan arrangør-
gruppen stolt annoncere, at RUC Me-
lodi Grand Prix 2002 er en realitet.
Sidste års arrangement var et overflø-
dighedshorn af fantastiske, humør-
fyldte, kreative og smukke bidrag, som
det bliver svært at overgå i 2002-ud-
gaven. Derfor skal vi bruge dig! Det
er dig, som kan synge, spille guitar,
skrive sange eller har et andet talent
i den retning. Det er dig, der får et
kick af at stå på en scene. Det er dig,
som synes, det kunne være sjovt at
dyste mod andre RUC’ere i den største
kreativt orienterede begivenhed på
RUC i 2002.

For at give et billede af, hvem der
skal tegne arrangementet, og hvordan
det skal forløbe, har vi opstillet visse
regler for deltagelse.

Regler:
• Mindst 50% af musikerne kommer

fra RUC. Dette er valgt, fordi begi-
venheden er ment som et arrange-
ment kørt af RUC’ere for RUC’ere.

• Ikke ren kopi! For at skabe den helt
rigtige melodigrandprix-stemning
er det et krav, at enten melodien,
teksten eller begge dele er
”hjemmekomponeret”.

• Vi ser gerne, at sange fremføres på
kunstnerens modersmål, hvilket
ofte, men ikke nødvendigvis, vil
være dansk. Dette er dog intet
krav.

Hvis man satser på sejren, er det må-
ske interessant at vide, på hvilket
grundlag dommerne vil kåre vinderen.

Bedømmelseskriterier:
• Tekst og melodi
• Musikkens niveau
• Udstråling og karisma
• Show

Hvis du ønsker at tilmelde dig el-
ler ønsker yderligere information, kon-
takt da:
Henrik Thorsen, hus 08.2
Tlf. RUC: 46 74 21 99.
Privat: 38 86 60 37,
e-mail: hth@ruc.dk

Der vil blive holdt generalprøve
torsdag d. 7. marts. Her vil det bl.a.
blive vurderet, om man passer til kon-
ceptet. Fx vil en sang med en ikke-
kreativ tekst som øl øl øl øl øl øl øl, øl
øl øl øl fisse, øl øl øl… falde for cen-
suren. Men vi går ud fra, at det vil
være en ren undtagelse. Yderligere
besked vedrørende prøven kommer
senere.

God fornøjelse og held og lykke
med sangskrivningen.

Med venlig hilsen
RUC Melodi Grand Prix 2002    ¨
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Af Rasmus Lema, OA/IU

„Jeg satser på de få, min kunst for-
stå.“ Det var, hvad en forelæser sva-
rede en modig pige, som under grund-
kurset i økonomi i 1997 havde rejst
sig og pointeret, at langt de fleste
sambassister ikke havde forudsætnin-
ger for at forstå den avancerede alge-
bra, som blev anvendt i undervisnin-
gen. Episoden illustrerer meget godt
en væsentlig grund til, at der er store

problemer med økonomiundervisning-
en – problemer som resulterer i util-
fredse studerende og en stærkt da-
lende interesse for det økonomiske
fagområde. Danmarks Evaluerings-
instituts evaluering af basisuddannel-
sen peger på, at mange studerende
vurderer, at de har fået et ringe udbyt-
te af fagområdet økonomi. Et af kritik-
punkterne har været, at „introduktio-
nen til økonomiske grundbegreber og
teorier umiddelbart er vanskelige at
koble med andre samfundsvidenska-
belige tilgange i et konkret projekt“
(Danmarks Evalueringsinstitut 2001:
145, 141). Studieordningen for SAM-
BAS bliver netop nu revideret, og det
er en god anledning til at tage fat på
problemerne.

Økonomi og Virkelighed
Den dalende interesse for økonomi på
RUC har haft som konsekvens, at Of-
fentlig Økonomi og Regulering er ned-
lagt som selvstændigt fag. Problemet
er dog ikke særegent for RUC, men er
generelt for universiteterne i Dan-
mark. Som det er blevet påpeget af
en af de toneangivende økonomer fra
centret, er det nærliggende at koble
den faldende interesse med den sti-
gende vægtning af matematisk for-
mulerede modeller, som trækker den
økonomiske teori væk fra den sam-
fundsmæssige virkelighed (Jespersen
1998). Med hensyn til situationen her
på centret kan denne indsigt omskri-
ves således: Den stigende formalisme
og ensidighed i den økonomiske un-
dervisning resulterer i studerende, som
ikke kan koble den økonomiske teori
med andre samfundsvidenskabelige

I lyset af Evalueringsinstituttets rapport om bl.a. SAM-BAS er det indly-
sende, at Studienævnet må omdefinere det økonomiske fagområde og er-
kende, at det nuværende grundkursus ikke tjener sit formål.

Foto: Kim
 Sandholt / Arkiv



13

DEBAT
        RU

Cnyt  7/2001 - 2002

Bidrag til kritik af den
SAM-BAS’ke økonomi

teorier, som ikke forstår relevansen af
denne teori med henblik på at analy-
sere samfundsmæssige problemstillin-
ger, og som derfor mister interessen
for at arbejde med det økonomiske
fagområde i projekterne på basis og
overbygning.

Kravlende Studerende
Problemet forstærkes af, at der i øko-
nomigruppen – dvs. blandt de vejle-
dere, som er involveret i planlægnin-
gen af grundkurset – findes den ke-
delige holdning, at økonomisk tænk-
ning er noget, som læres gennem kur-
ser og ikke gennem projektarbejde. En
anden af centrets økonomer mener
således, at „projektarbejdet som oftest
består i endeløse diskussioner om,
hvad man skal lave, efterfulgt af hek-
tisk skriveri i de sidste uger, idet de
færreste studerende magter at dispo-
nere den forudsatte meget store ar-
bejdsindsats, og hvor undervisningen
udarter til en vejledning i, hvordan
man skriver lange rapporter om ting,
man ikke har forstand på, altså nær-
mest det modsatte af videnskabeligt
uddannelse“ (Aage 1998:111). Men
problemet ligger jo netop i at det, som
i dag læres på grundkurset, er svært
at omsætte i gode projekter.

Økonomigruppens holdning er, at
selvom de studerende finder, at den
ensidige neo-klassiske økonomiunder-
visning ikke er specielt brugbar til at
analysere reelle samfundsmæssige pro-
blemstillinger i deres projekter, er den
nødvendig for senere at lære at ar-
bejde med mere virkelighedsnære og
anvendelsesorienterede teorier og mo-
deller. Man skal kravle, før man kan

gå. Problemet er bare, at indenfor det
økonomiske fagområde kommer langt
de fleste studerende kravlende gen-
nem hele deres studie.

Nyt Kursus Søges
Er formålet med grundkurset en ensi-
dig indføring i neo-klassisk økonomi?
Efter min mening er svaret klart nej.
På RUC skal vi ikke konkurrere med
de uddannelsesinstitutioner, som har
specialiseret sig i at uddanne fag-
økonomer. Vores styrke er en anden,
nemlig kritiske, problemorienterede og
tværfaglige analyser af samfundsmæs-
sige problemstillinger. Derfor bør
studienævnet på SAM-BAS tage kon-
sekvensen og tilrettelægge økonomi-
undervisningen, så den lægger op til
analyser af faktiske økonomiske pro-
blemstillinger ud fra rivaliserende øko-
nomiske teoriretninger og under sam-
tidig inddragelse af teorier og meto-
der fra andre fagområder.

Grundkurset skal indføre de stu-
derende i økonomi som en samfunds-
videnskab, således at økonomi ikke
fremstår som et lukket selvstændigt
teorisystem, men nærmere som en del
af en bredere videnskab, som er ken-
detegnet ved rivaliserende opfattelser.
Hovedformålet med grundkurset bør
derfor være, at de studerende indfø-
res i de dominerende skoler inden for
den økonomiske teoridannelse – neo-
klassisk-, institutionel-, keynesiansk-
og politisk økonomi – og disse sko-
lers forskellige analyser af relevante
problemstillinger. Der er jo en lang
række økonomiske problemstillinger,
som går på tværs af de samfundsvi-
denskabelige institutter: globalise-

ring, miljøproblemer, ligestilling,
arbejdsmarkedsforhold osv.

Det her skitserede er en pluralistisk
og problemorienteret model, som vi
kender fra grundkurserne i sociologi
og politologi, og det kan formodes, at
man med succes kan følge samme op-
skrift for grundkurset i økonomi. En
sådan indholdsmæssig ændring af
grundkurset i økonomi kan måske
også være med til at rette op på ba-
sisuddannelsens manglende fokus på
‘det, der er fælles på overbygningsud-
dannelserne,’ som Danmarks Evalue-
ringsinstitut har efterlyst (2001:131).

Den gentænkning af økonomi-
undervisningen, som er foreslået her,
kunne måske sikre, at idéen om forsk-
ningsbaseret undervisning ikke forbli-
ver på idéplanet – og det vil under
alle omstændigheder engagere og ru-
ste de studerende bedre til at arbejde
med økonomiske problemstillinger på
basis og på deres overbygningsfag.

Referencer
• Aage, Hans (1998): „Evaluering af
evalueringen“, Nationaløkonomisk Tid-
skrift, Nr. 1
• Danmarks Evalueringsinstitut
(2001): Basisuddannelserne ved Ålborg
Universitet og Roskilde Universitetscen-
ter.
 Jespersen, Jesper (1998): „Hvorfor

flygter de studerende fra økonomi-
studiet?“, Samfundsøkonomen nr. 7.
For inspiration til den konkrete ud-
formning af kurset, se i øvrigt: http:/
/www.econ.usyd.edu.au/pe/summer/
1001SS00.pdf.
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Af Andreas B. Magnussen, journali-
stik 2. modul, anbma@ruc.dk

Efter et veloverstået første semester
på journalistik er det som udefra-
kommende med direkte optagelse på
kandidatuddannelsen værd at gøre sig
et par betragtninger omkring studie-
livet på RUC.

Først og fremmest vil jeg på ægte
RUC-manér sige, at det er et godt pro-
jekt i har lavet på RUC, men der er
nogle klare mangler.

Jeg har ikke mødt en overbyg-
ningsstuderende endnu, som glæder
sig til at skulle ned på RUC. Det er et
nødvendigt onde, siger de. I starten
af semestret omkring gruppedannelse,
et par vejledermøder og en afsluttende
eksamen. Det er, hvad det bliver til af
besøg på RUC i løbet af et semester.

RUC har transporttiden og belig-
genheden imod sig, men hvor er
initiativerne til at tage kampen op
mod de ting RUC ikke kan ændre på.
Nemlig ved at gøre noget ved det RUC
kan ændre på.

Universitetet skal efter min me-
ning være et rum, hvor man gerne vil
opholde sig, og hvor der er udfold-
elsesmuligheder de studerende i mel-
lem, og ikke bare en arbejdsplads, hvor
alt er lukket, når kantinen lukker kl.
17.

Årsfesten er et glimrende eksem-
pel på, at når produktet er godt nok,
så sælger det. De fleste studerende i
Københavns-området med respekt for
sig selv kan fortælle om, hvordan de
flakkede rundt i en brandert ude mel-
lem nogle underligt udseende huse
midt om natten på en mark.

Årsfesten holder, men indsprøjt-

Fra Marken
til Parken

ningen varer kun et par dage, og virk-
ningen forsvinder igen.

Jeg tror, de fleste er af den opfat-
telse, at det nye bibliotek er en kæmpe
gevinst for institutionen RUC. Og at
når man går sin vante gang fra sta-
tionen og ned til sit hus, er glad for
alle de nye bygninger, der dukker op.
Gravkøer signalerer handlekraft. Og at
rektors tilnavn Kong Christian den
Fjerde – den Anden bestemt er pas-
sende. Men hvad hjælper det, hvis alle
husene er spøgelseshuse, og RUC er
fuldstændigt tomt, så snart forelæs-
ningerne er slut. Og hvor er centrum
henne? RUC minder mere om labyrin-
ten i en Frans Kafka roman end mo-
derne byplanlægning. Alt er opdelt i
huse, og centrum er de fem skallede
caféborde, som er stillet op mellem
boghandlen og kantinen. Det er sim-
pelthen ikke godt nok.

Jeg forstår godt, hvorfor de stude-
rende ikke møder op til den fælles
fredagscafe, og dyrker fredagscafeen
i sit eget hus, hvis man er så heldig at
have en sådan. Eller som de fleste gør,
tager hjem, så snart klokken har rin-
get til fyraften.

Da artiklens forfatter startede som
socialrådgiver i Hvidovre kommune og
deltog i kommunens obligatoriske
rundvisning, gik turen forbi det lokal-
historiske arkiv, hvor en historiker
holdt oplæg om Hvidovres historie
frem til i dag. Han fremlagde en inte-
ressant teori om, at et af Hvidovres
største problemer var, at byen ikke
havde noget centrum. Der er tre S-
togsstationer i Hvidovre, som har hver
deres centrum, og rådhuset ligger to-
talt isoleret - kastet ind midt i det
hele - som i et klatmaleri af Jens Jør-

gen Thorsen.
På tavlen tegnede historikeren en

masse pile, som pegede rundt i en stor
pærevælling uden nogen fælles ret-
ning. RUC har efter min vurdering det
samme problem. Centrum skal være
midtpunkt. Et samlingspunkt for alle
husene. Downtown RUC skal lugte af
savsmuld, og man skal have samme
fornemmelse, som når man træder ind
i Parken til en landskamp. Og ikke som
nu, hvor man kl. 12.45 ved, at kanti-
nen har udsolgt af den varme mad, og
igen må spise en banan og en yoghurt,
der skal være brændstof nok til re-
sten af dagen.

Under projektskrivningen i decem-
ber måned arbejdede min gruppe og
jeg hver dag til langt ud på aftenen.
Vi oplevede en aften, at man ikke en-
gang kunne købe en halv liter cola,
fordi automaten lå i et hus, som in-
gen havde nøglen til.

En del af grupperne bestilte mad
hos den lokale grillbar, mens andre
havde købt ind til at lave mad. Sidst-
nævnte gav en antydning af H.C. An-
dersen, når man sad foran sin compu-
ter og gættede på, om det nu var pa-
sta med kylling eller kalkun, der skule
være aftenens måltid mad.

Og køkkenerne i husene er som
sådan et vigtigt element i det sociale
liv på RUC. Men der skal mere til end
en kogeplade og en kaffemaskine.

Man kan ikke som ledelse på RUC
diktere, at de studerende skal ose af
socialt engagement. Men det er ledel-
sens opgave at skabe rammerne. Kan-
tinens monopol minder om dengang
TV kun havde en dansk kanal og far-
verne sort-hvide, og det er på tide at
komme ud af busken. Om Trekroner-
grill skal flytte ned på RUC eller ej vil
ikke ændre det store. Det kræver ny-
tænkning, og her kan USA være et

Der mangler fleksibilitet, faciliteter og ikke mindst nytænkning for at
gøre RUC til et levende og attraktivt studierum med liv døgnet rundt.
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forbillede.

Et universitet i staterne er oftest
udformet som en by i byen. Et eksem-
pel er University of Illinois i Chicago,
hvor der er indskrevet nogen lunde
samme antal studerende, som der er
på RUC. De har ingen Campus, som det
er tilfældet på mange andre amerikan-
ske universiteter, men alligevel er fa-
ciliteterne mangesidet, og det giver
de studerende og ansatte en fleksibi-
litet, som med til at skabe liv – både
fagligt og socialt. Supermarked, post-
hus, bankautomat, koncerthal, biograf
og bowlingbane er blot nogle af tilbu-
dene. Mange gange skal det faglige
afbrydes, fordi RUC-studerende skal
ordne nogle helt praktiske gøremål
som indkøb og bankforretninger m.m.

Bare en hæveautomat på RUC ville
gøre en stor forskel. Som det er nu,
skal de studerende stå i kø i kantinen
kl. 16.45 inden lukketid om fredagen,
for at hæve over beløbet. Jeg har ved
selvsyn konstateret flere gange, at
kantinen ikke har nok byttepenge til
formålet.

Har man eksempelvis overvejet at
invitere 7-eleven eller andre
franchisekoncerner ind på RUC ?

Arkitektskolen har en Vester Kopi.
Det er ikke utænkeligt, at en sådan
geschäft også kunne løbe rundt på
RUC.

Jeg vil ikke her gøre mig til tals-
mand for at RUC skal have en bow-
lingbane, men tankegangen er ikke så
tosset endda. Det vil samtidig skabe
studiejobs, og en stemning, af at der
sker noget på RUC – også om aftenen.
Et par gange i løbet af semestret har
jeg rendt rundt i kulden en fredag af-
ten og småfrosset med en fadøl i hån-
den for at stikke næsen indenfor i de
andre huse.

Stemningen i husene fejler ikke
noget, men den er som ofte meget
intern, og medmindre man er en flok,
kan det være svært at bryde igennem
den sociale barriere.

Der mangler et fælles forum, hvor
studerende fra de forskellige huse kan
møde hinanden. Når man står i køen
til av-udlejningen er der en snert af
kulturel udveksling, men det er langt
fra tilstrækkeligt.

Mit forslag til at forbedre rammerne
for det sociale liv på RUC er et chill-
out rum med sofaer og hygge-
stemning, som skulle være et fælles
hus for alle studerende på RUC. Man
kunne forestille sig, at de studeren-
des organisationer havde det som base.
Et aktivitetshus med f.eks. DJ’s om
fredagen og andre aktiviteter de an-
dre dage.

Mulighederne er mangfoldige, og
det er ikke for sent at gå i gang. Flyt
Parken til Marken, og gør det med stil.

Af Inger Rossing Jensen, Studiechef

I forbindelse med revisionen af Fæl-
lesregler har Troels Danielsen, der er
studerende på IU og Kommunikation,
givet sin utvetydige mening tilkende
om projektarbejdet og fællesregler. Mit
ærinde er ikke her at fremføre mit syn
på projektarbejdet, men at tilbagevise
de udokumenterede påstande om
Eksamenskontoret og dets medarbej-
dere, der helt uformidlet bliver an-
vendt til at skulle illustrere en påstået
centralistisk mentalitet, som også
skulle kendetegne Studenterrådet.

Det fremgår således af Troels
Danielsens indlæg, at et krav om 50%
projektarbejde på hvert semester „i
mine øjne (er) endnu et skridt i ret-
ning af centralisering, som vi kender
det fra eksamenskontoret, og jeg ken-
der ikke en eneste studerende som
synes at deres centralistiske mentali-
tet (med udgangspunkt i tankegan-
gen om at mere kontrol er bedre end
bare kontrol) er gavnlig for resten af
RUC“. Længere fremme i indlægget -
efter en sammenligning mellem Stu-
denterrådet og Taleban-militsen -
kommer følgende synspunkt til ud-
tryk: „Det svarer til at eksamens-
kontoret skulle bestemme hvem der
skulle vejlede alle grupper på RUC og
også koordinere det – og vi ved alle
sammen hvordan det er at have med
eksamenskontoret at gøre. Ufleksibelt,
utjekket, langsommeligt og i det hele
taget meget i stil med en korrupt ju-
goslavisk toldofficer. Eller sagt på en
anden måde studenterrådet og
eksamenskontoret har meget mere til-
fælles end de hver især har noget til-
fælles med alle andre på RUC.“

Jeg skal ikke belemre læserne med
min mening om Troels Danielsens

omgangskreds på RUC, men blot til-
kendegive, at jeg kender flere stude-
rende, som påskønner den indsats, der
ydes af de  dygtige medarbejdere på
Eksamenskontoret. Hvis Troels Daniel-
sen ønsker at fremføre en kritik af
Eksamenskontoret og dets medarbej-
dere, vil jeg opfordre ham til at være
mere konkret, så kritikken kan blive
konstruktiv og fremadrettet. Og jeg
vil minde Troels Danielsen om, at med-
arbejderne på Eksamenskontoret ad-
ministrerer på grundlag af love, be-
kendtgørelser, cirkulærer, regler og
studieordninger, som ikke er til dis-
kussion, og som betyder, at et „nej“
er et „nej“. Hvis det er det, Troels
Danielsen henviser til, når han karak-
teriserer Eksamenskontoret som
ufleksibelt og utjekket, så kan det ikke
være anderledes. Jeg skal her benytte
anledningen til at oplyse Troels
Danielsen om, at Eksamenskontoret er
et stordriftskontor, og medarbejderne
planlægger op mod 10.000 eksaminer
årligt. Det er klart, at med så stort et
volumen kan der ikke tages individu-
elle hensyn. Men jeg vil gerne under-
strege, at Eksamenskontoret er en
serviceenhed, og at medarbejderne
også forventes at agere som sådan over
for studenterne, og jeg genkender på
ingen måde det billede af kontoret og
dets medarbejdere, som Troels Daniel-
sen beskriver.

Jeg vil opfordre Troels Danielsen
til at konkretisere sin kritik, så der er
mulighed for sammen med de berørte
medarbejdere at tage stilling til, hvor-
vidt den er berettiget. Og jeg vil finde
det mere passende, om en eventuel
videre dialog føres mellem Troels
Danielsen og undertegnede direkte og
ikke i RUCnyt.

Replik til Troels Danielsens
debatindlæg  „Projektarbejdet
og fællesregler“  i
RUCnyt 3/2001-2002



  

 
 

 

  



AV-formidling om 
og med u-landene
Håndbogen til dig der skal ud og producere audiovisuelle
programmer om og med u-landene. 
Læs om underholdende u-landshistorier, etik i projektfilm,
lydens rolle, undervisningsprogrammer, samarbejde med
fagfolk fra Syd, ophavsretsregler, netproduktioner, digitale
medier og sidst men ikke mindst hvordan du får afsat dit
program. 

Bestil på tlf. 77310000 eller butik@ms.dk

Udgivet af Mellemfolkeligt Samvirke i
samarbejde med AV-Rådgivningen.

98 s., ill.

Pris: 98 kr.



Samfundslitteratur

RUC

- Ny serie af faglitterære billigbøger

RUC, bygning 01
Universitetsvej 1
4000 Roskilde
Tlf.  46 75 52 36
Fax 46 75 42 30
E-mail: ruc@sl.cbs.dk

On Belief - Thinking in action

Slavoj Zizek
What is the basis of belief in an era when globalization, multiculturalism and big 
business are the new religion? Slavoj Zizek, renowned philosopher and 
irrepressible cultural critic takes on all comers in this compelling and breathless 
new book.
From 'cyberspace reason' to the paradox that is 'Western Buddhism', On Belief 
gets behind the contours of the way we normally think about belief, in particular 
Judaism and Christianity. Holding up the so-called authenticity of religious belief 
to critical light, Zizek draws on psychoanalysis, film and philosophy to reveal in 
startling fashion that nothing could be worse for believers than their beliefs 
turning out to be true.
On Belief is essential reading for anyone interested in how we continue to hold 
beliefs in this postmodern age.
Routledge - 2002 - 151 sider - kr. 145,00

Gilles Deleuze

Claire Colebrook
Why think? Not, according to Gilles Deleuze, in order to be clever, but 
because thinking transforms life. Why read literature? Not for pure 
entertainment, Deleuze tells us, but because literature can recreate the 
boundaries of life. With his emphasis on creation, the future and the 
enhancement of life, along with his crusade against 'common sense'. 
Written with literature students in mind, this is the ideal guide for students 
wishing to think differently about life and literature and in this way to create 
their own new readings of literary texts. 
Routledge - 2002 - 151 sider - kr. 158,00

Postmodernism

Stuart Sim 
What is 'deconstruction'? What authors are considered 'postmodern 
novelists'? The Routledge Companion to Postmodernism combines a 
series of 14 in-depth background chapters with a body of A-Z entries to 
create an authoritative, yet readable guide to the complex world of 
postmodernism. Following full-length articles on postmodernism and 
philosophy, politics, feminism, lifesyles, television, and other 
postmodern essentials, readers will find a wide range of alphabetically-
organized entries on the people, terms and theories connected with 
postmodernism.
Routledge - 2001 - 385 sider -kr. 228,00 

Writing and Difference

Jacques Derrida
In the 1960s a radical concept emerged from the great French 
thinker Jacques Derrida. He called the new process 'deconstruction'. 
Rewriting the ways in which we use language and literature, 
deconstruction affected every form of intellectual thought, from 
literary criticism to popular culture. It also criticized the entire 
tradition of Western philosophy, from Plato to Bataille. The academic 
community was rocked on a scale hitherto unknown, with Writing 
and Difference attracting both accolades and derision. Whatever the 
response, deconstruction is here to stay. Read the book that 
changed the way we think; read Writing and Difference, the classic 
introduction.
Routledge - 2002 - 378 sider - kr. 168,00

Routledge Classics hos Samfundslitteratur

Se mere om Routledge Classics på:
     www.samfundslitteratur.dk

Fra serien Critical Thinkers

Fra serien Routledge Classics

Fra serien Companions
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Meddelelser
RUCnyt formidler ikke-kommercielle meddelelser af relevans for universitetets ansatte og studerende. Meddelelser fra personer og
/ eller enheder internt på RUC optages normalt altid. Meddelelser fra eksterne kilder optages i det omfang, redaktionen skønner
dem relevante. Meddelelser skal afleveres i elektronisk form, enten på diskette (vedlagt papirkopi), per elektronisk post
(rucnyt@ruc.dk). Der anvendes ikke illustrationer i meddelelserne. Tilsendt materiale returneres normalt ikke.

UDDANNELSE OG FORSKNING

KURSER

Turisme i bevægelse - mobilitet, sted og
turisme i det 21. århundrede

Kurset er del af kombinationsuddannelsen i tu-
risme mellem Geografi og Virksomhedsstudier,
men henvender sig til  alle studerende med en
interesse for kulturelle og sociale aspekter af
turisme.

Kursusforløbet vil bestå af studenteraktiviteter
(artikelskrivning, oplæg o.l.) samt oplæg fra
forskere tilknyttet geografis turismeforsknings-
gruppe, og undervisningen vil ligge på tirsdage
og torsdage mellem 9.30 og 12.00 (marts-maj).

Indholdsmæssigt vil kurset beskæftige sig med
følgende problemstillinger:

Turisme-industrien - et globalt produktions-
system
Op gennem det 20. århundrede er rejse-
aktiviteter for fornøjelsens skyld blevet en al-
mindelig del af livet for hovedparten af indbyg-
gerne i den industrialiserede verden. Grundlaget
herfor har været udbygningen af en række for-
skelligartede organisationer, der arrangerer og
sælger rejser, fragter folk fra sted til sted, tilby-
der husly, mad og oplevelser osv. knyttet sam-
men i et fintmasket net - turismens globale
produktionssystem.

Turisme i et nord-syd perspektiv
Flytransport har gjort selv de mest fjerntlig-
gende dele af jordkloden tilgængelige for turist-
strømmene. For mange periferisamfund er tu-
risme samtidig en genvej til økonomisk udvik-
ling. Der er imidlertid en lang række dilemmaer
knyttet til spørgsmålet om globalisering og/el-
ler lokal kontrol med turismeudvikling.

Turismens økonomiske geografi
Ligesom andre erhverv er også turismen del af
en ulige udvikling, i hvilken nogle regioner op-
når fordele på andres bekostning. Samtidig in-
deholder turismeerhvervet også sine fælder fx i
form af nedslidning af ressourcer, areal-
konflikter med andre aktører, fastholdelse af
ustabile ansættelsesforhold og lavt uddannel-
sesniveau.

Mobilitet, turisme og forbrug
Turisme er blot ét eksempel på den stigende or-
ganiserede internationale mobilitet som har ka-
rakteriseret moderne samfund siden midten af

det 19. århundrede. Måderne denne mobilitet
er organiseret på er - og har været - tæt knyt-
tet til forskydninger i samfunds- og forbrugs-
mønstrene i den vestlige verden, og det er der-
for også nødvendigt at forstå turismens foran-
dring i denne kontekst.

Turistens blik
Oplevelsen af det fremmede og det eksotiske
står centralt i turismen, og måden dette frem-
mede ses og tilegnes på i turismen er ligeså til-
lært, historisk konstitueret og systematisk or-
ganiseret som andre former for videnstilegnelse.
Centralt i denne diskussion står fremkomsten af
et særligt ‚blik‘ som har formet måden folk, ste-
der og landskaber opleves på indenfor turismen.

Turismens landskaber og steder
Ligesom turistens blik er historisk konstitueret,
er bestemte landskaber og steder i turismen
også omgærdet af særlige ‚mytologier‘ Dette
gælder for eksotiske rejsemål såvel som for
masseturismens enklaver. Mytologierne giver
stederne mening og foreskriver, hvordan turi-
ster bør opføre sig og tilegne sig stederne.

De mobile og de lokale
Omdannelsen af lokale landskaber, folk, steder
og kulturer til genstande for forbrug er ikke
uproblematisk, og har været genstand for me-
gen diskussion særligt i den antropologiske lit-
teratur. Negative følger af turismen som prosti-
tution, ødelæggelse af socio-kulturelle værdier,
og forvridning af den lokale erhvervsstruktur
er blot nogle af de negative følger, turismen er
blevet tilskrevet.

Turismens ritualer, pratikker og
mobilitet(er)
Traditionelt er turisme blevet forstået som mod-
polen til ‚det lokale‘ liv. Turisme er blevet for-
stået som én af blandt mange andre passive
forbrugsformer. I kontrast hertil er det blevet
argumenteret at turisme netop involverer en
høj grad af såvel mobilitet som refleksivitet selv
i dens mest ‚passive‘ former.

Turisme, bæredygtighed og  lokal udvikling
For mange traditionelle fiskeri- og landbrugs-
samfund er turisme et oplagt middel til lokal
udvikling. Selvom turisme forsøges indarbejdet
i en helhedsorienteret udviklingsstrategi, er der
imidlertid mange forskelligartede interesser in-
volveret.

Litteratur:
Meethan, K. 2001; Tourism in Global Society -
place, culture, consumption; New York: 2001
Urry, John 1990; The Tourist Gaze - Leisure and
Travel in Contemporary Societies; London: Sage
Williams, S.; Tourism Geography; London:
Routledge.
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Herudover vil et kompedium med supplerende
tekster blive optrykt.
For yderligere oplysninger kontakt Michael
Haldrup (46 74 21 74, mhp@ruc.dk).

Elektronisk kommuneplan
Kursus 19. – 29. februar 2002 i Århus.
Arrangeret af Dansk Byplanlaboratorium – yder-
ligere information: www.byplanlab.dk/kurser

Today’s research training - tomorrow’s
scientific quality
a PhD-course in scientific theory, philosophy
and ethics, scientific
communication and project management.
Arranged by NorFA and held outside Tartu 7 -
14 June 2002.
http://www.norfa.no/_img/
First_announcement.pdf
Application forms and futher detailes/ informa-
tion will be available on
www.norfa.no in January/ February 2002

Praksis, rum og mobilitet
Mini-kursus/seminar i social og kulturel geo-
grafi

Kurset tager udgangspunkt i bidragene til bo-
gen “Praksis, rum og mobilitet”, der udkom på
Roskilde Universitets Forlag i år.
Kurset vil præsentere et aktuelt billede af
dansk forskning indenfor den sociale og kultu-
relle geografi. Fælles for oplægsholderne er en
interesse for det sociale livs rumlige dimension.
Det kommer til udtruk gennem diskussionen af
en række rumlige begreber som landskab, rum,
strømme, territorier og steder. De sættes i spil
over for problemer omkring social praksis, stra-
tegi og identitet og danner grundlag for opfat-
telser af socialt liv, der vægter forskellighed og
kontekstualitet. I dette indgår også bestræbel-
ser på at overskride den omdiskuterede diko-
tomi mellem konstruktivisme og realisme.

Deltagere: 2.-3. Modul og specialestuderende
(evt interesserede Phd studerende og kolleger
også  velkomne)
Tid: torsdag formiddage 9.30-12.00, med start
den 14 februar.
Sted:  21.2

Program:
2 Social praksis, rum og landskab

Kirsten Simonsen og Tina Hansen
4 Social praksis og social forandring

Michael Haldrup og Esben Holm Nielsen
6 Mobilitet og lokalitet

Jørgen Ole Bærenholdt og Keld Buciek
9 Mobilitet, bosættelse og udvikling

Jytte Agergaard og Kristine Juul

Litteratur:
Kirsten Simonsen (red) 2001: Praksis, rum og
mobilitet – Socialgeografiske bidrag, Roskilde
Universitetsforlag.

Tværfagligt projektkursus om integration i
Østersøregionen

Forholdene mellem landene i Østersøregionen
har undergået store ændringer i de sidste 10 år,
hvor tidligere tiders intensive samkvem er ble-
vet genoptaget på mange områder, kulturelt,
videnskabeligt, politisk og økonomisk.

Denne udvikling vil være emnet for et tværfag-
ligt kursus, som er et led i et samarbejde mel-
lem godt 20 universiteter i Østersøregionen. Der
foreligger en helt ny bog, i alt 60 kapitler skre-
vet af et stort antal forfattere, som beskriver
Østersøregionen ud fra en lang række synsvink-
ler, opdelt i sektioner om historie, kultur,
sprog, demokrati, minoritetspolitik, sikkerheds-
politik, internationale forhold, sociale forhold,
miljøforhold og økonomisk udvikling.

Selve kurset er et tilbud til alle studerende på
såvel basis- som overbygningsuddannelserne
med hovedfag indenfor humaniora, samfundsvi-
denskab og naturvidenskab. Kurset er velegnet
som udgangspunkt for projektarbejde indenfor
mange fagområder og på forskellige niveauer.

Lignende kurser udbydes på en række andre
universiteter i Østersøregionen, og det omfat-
tende internationale netværk giver gode mulig-
heder for at etablere internationale kontakter
og deltage i fælles kursusarrangementer.

Hvis du er interesseret, så send en e-mail til
Hans Aage (hansaa@ruc.dk).
Så får du besked om aftalemødet i begyndelsen
af februar.

Oplysninghsforbundet for kritisk
videnskabsteori - et alternativ til
fremherskende opfattelser af teoretisk
arbejde

Oplysningsforbundet for kritisk videnskabsteori
er startet i efteråret 1999 af en gruppe bestå-
ende af studerende fra Københavns Universitet
og Roskilde Universitetscenter. Oplysningsfor-
bundet er et forum for undervisning og diskus-
sion af videnskabsteoretiske og dertil relaterede
spørgsmål. Der afholdes i forårssemesteret 2002
følgende kurser:

Grundkursus: Introduktion til kritikken af vi-
denskabsteori. Kritisk gennemgang af centrale
problemstillinger indenfor videnskabsteori og
diskursanalyse. 8 onsdage, første gang d. 20.
februar 2002 kl. 19.30 – 21.30. Pris 270 kr.

Fortsætterkursus I: Kritisk introduktion til
socialkonstruktivisme og diskursanalyse. 5 tors-
dage, første gang d. 21. februar 2002 kl. 19.30
– 21.30. Pris 200 kr.

Fortsætterkursus II: Introduktion til Theodor
Adornos kritiske teori og hans diskussion af pro-
blemstillinger indenfor videnskabsteori – herun-
der Adornos indlæg i den såkaldte ’positivisme-
strid’ i den tyske sociologi. 5 torsdage, første
gang d. 4. april 2002 kl. 19.30 – 21.30. Pris 200
kr.

Kurserne foregår på Sølvgades skole (1. Sal) på
Sølvgade 16 i København K. Undervisningen
forestås af  Dr. Vibeke Boolsen.

Uddybende information om OKV, kursusplaner
og oplysninger om tilmelding/betaling findes
på www.okv.subnet.dk. Eventuelle spørgsmål
kan rettes til Martin Petersen, tlf. 35351065,
mail: martin.petersen@afs.org

Sommersprogkurser i Europa år 2002
Cirius indkalder ansøgninger til sommer-

stipendier for fortrinsvis sprog studerende til
deltagelse i sprogkurser i udlandet i sommeren
2002.
Ansøgningsfrist: februar 2002. Afleveres på In-
ternationalt kontor
Ansøgningsskema kan findes på:
www .ciriusonline.dk/kulturaftaler
Følgende lande er omfattet:
Bulgarien, Portugal, Slovakiet, Tyrkiet, Græken-
land, Rumænien, Spanien, Ungarn (sprog og
økonomi), Polen, Rusland, Tjekkiet
Oplysningsmateriale for hvert enkelt land får på
Internationalt Kontor, bygning 01

SEMINARER

IMFUFA-seminarer

07.02 Bendix Carstensen (Steno Diabetes Cen-
ter) Hvad laver en statistiker i en
forskningsinstitution? Først beskriver jeg struk-
turen af hospitalet og forskningsinstitutionen
Steno kort. Dernæst gives nogle eksempler på
hvilke projekter man bliver involveret i som en
statistiker, der skal være konsulent for mange
forskellige grene af forskningen, fra basal bio-
logi over klinik til epidemiologi: - Analyse af
forsøg til belysning af immunsystemets rolle i
udviklingen af diabetes mellitus. - Hvordan sør-
ger man for at målinger af blodsukker og Hæ-
moglobin A1c er sammenlignelige over tid og
mellem laboratorier? - Hvordan afhænger døde-
ligheden for diabetikere af blodtryk, blodsuk-
ker, lipider og andre variable?

Seminarerne afholdes (hvor andet ikke er op-
lyst) i bygning 02, lokale I, og varer fra kl.
13.00 til kl. 15.00.

Derfor ender trafikdebatten i en ikke-debat
Konsulent og transportplanlægger Thomas Krag:
Derfor ender trafikdebatten i en ikke-debat. Om
dialog og forståelse i den offentlige debat om
trafikpolitikken.
Tid & sted: Fredag 01/02 kl. 9.30-12 bygn. 11.1

Forskningsseminarer ved geografi,
Roskilde Universitetscenter, foråret 2002.

Produktionsstruktur og Planlægning
eksemplificeret ved Nordøst USA.
• Rolf Czeskleba Dupont, lektorvikar ved RUC-
geografi. Opponent: Viggo Plum, RUC geografi.
Torsdag d. 21. februar 15.00 – 17.00. Teorirum,
hus 21.2

Genanvendelse kontra forebyggelse omkring pro-
duktion af affald i industrien.
• Noel Brings Jacobsen, ph.d. studerende ved
RUC- geografi, og Stefan Anderberg, lektor ved
KU-geografi. Opponenter fra RUC-teksam og
CBS-ioa.
Torsdag d. 28. februar 13.00 - 15.30. Geofagsal,
hus 19.2

Nedbrydning af Møns klint.
• Tommy Jørgart, lektor ved RUC- geografi.
Torsdag d. 7. marts 13.00 - 15.00. Sluse-biblio-
teket, hus 19.2

Turismens repræsentationer, mobilitet og desti-
nationer.
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• Keld Buciek, lektor; Jørgen Ole Bærenholdt,
lektor; Wolfgang Framke, professor; Michael
Haldrup, adjunkt, og Jonas Larsen, ph.d. stude-
rende, alle RUC-geografi.
Fredag d. 8. marts 10.00 - 15.00. Teorirum, hus
21.2

Mikrolandskab nær RUC – modeller og mulighe-
der.
• Niels Jensen, lektor og Peter Frederiksen, lek-
tor, begge RUC-geografi
Torsdag d. 14. marts 13.00 - 15.00. Sluse-biblio-
teket, hus 19.2

Byens mangfoldighed –hverdagsliv, politik og po-
litisering.
• Jan Lilliendal Larsen, ph.d. studerende; Esben
Holm Nielsen, adjunkt, og Kirsten Simonsen,
professor, alle RUC-geografi.
Torsdag d. 21. marts 13.00 – 15.30. Geofagsal,
hus 19.2

IT i Øresundsregionen.
• Povl A. Hansen, lektor ved RUC-geografi. Op-
ponent: Rolf Czeskleba Dupont, RUC geografi.
Torsdag d. 21. marts 15.45 – 17.45. Teorirum,
hus 21.2

Decentralisering, beskatning og lokale institutio-
ner i Senegal.
• Kristine Juul, lektor ved RUC-geografi
Torsdag d. 11. april 13.00 - 14.15. Geofagsal,
hus 19.2

Landskaber i Sønderjylland som vekselvirkende
systemer.
• Peter Frederiksen, lektor, RUC-geografi.
Torsdag d. 18. april 13.00 – 15.00. Sluse-
bibliotektet, hus 19.2
Valg og anvendelighed af indices for spatiale
strukturer.
• Esbern Holmes, adjunkt ved RUC-geografi. Op-
ponent: Peter Frederiksen, RUC geografi.
Torsdag d. 18. april 15.15 - 17.15. Teorirum,
hus 21.2

Naturkvalitet, vegetation og jordbund i det dan-
ske landskab.
• Ege Lau Frandsen, ph.d. studerende, RUC-geo-
grafi og Rasmus Ejernæs, DMU.
Torsdag d. 2. maj 13.00 – 15.30. Sluse-bibliote-
ket, hus 19,2.

Færøerne under den kolde krig- teoretiske pro-
blemstillinger.
• Samal Johansen, ph.d. – studerende ved RUC-
geografi. Opponent: Richard Langlais, Stock-
holm.
Torsdag d. 16. maj 15.00 –17.00. Teorirum, 21.2

Geografisk fagdidaktik i postmodernitetens skær
(II).
• Jens Dolin, forskningslektor, Syddansk Uni-
versitet.
Fredag d. 17. maj 10.00 – 12.00. Teorirum, hus.
21.2

Bredbåndsnet og erhvervsudvikling i perifere
småsamfund i Nordatlanten.
• Rasmus Ole Rasmussen, lektor ved RUC-geo-
grafi. Opponent: Jørgen Emborg Pedersen, Grøn-
lands Hjemmestyre.
Torsdag d. 13.juni 15.00 – 17.00. Teorirum, hus
21.2

Forskningsseminarene forløber med 20 min.
præsentation, 10 min. forberedt opponet ind-
læg og derefter svar, spørgsmål og diskussion
for hver paper. Paper kan fås/kopieres hos hus-
sekretæren i hus 21.1 én uge før seminaret.
ALLE er velkomne!

COPRI foredrag: Terrorisme, Krig og sikkerhed
i det 21. århundrede

På COPRI, Center for Freds- og Konflikt-
forskning, vil vi gerne deltage i den igangvæ-
rende offentlige debat om terrorisme. Vi har
derfor sammensat et program under temaet ter-
rorisme, krig og sikkerhed i det 21. århundrede.
Hver uge vil forskere fra COPRI ud fra deres sær-
lige synsvinkel give et bud på centrale spørgs-
mål, som vedrører terrorisme. Center for Freds-
og Konfliktforskning har i den forbindelse udgi-
vet et særligt nyhedsbrev som præsenterer pro-
grammet.

Se yderligere omtale af foredragene på
www.copri.dk
Foredragene finder sted i COPRIs mødelokale på
1. sal, Fredericiagade 18, København K. For
yderligere information kontakt COPRI på tele-
fon 33455050 eller info@copri.dk.

Torsdag den 24. januar 2002, kl. 16.15-17.45.
Seniorforsker Pertti Joennierni
What are the Forms of War in the 21 th
Century?

Torsdag den 31. januar 2002, kl. 16.15-17.45
Seniorforsker Morten Kelstrup
Globalisering og risikosamfund: Nye usikker-
heder og nye problemer.

Torsdag den 7. februar 2002, kl. 16.15-17.45
Direktør Tarja Cronberg
Missilskjold -højteknologisk sikkerhed eller sår-
barhed

Tirsdag den 12. februar 2002, kl. 16.15-17.45
Forsker Anna Leander
The State and New Wars -Privatising the
regulation of Violence

Torsdag den 21. februar 2002, kl. 16.15-17.45
Seniorforsker Ulla Holm
Islam, terrorisme og international politik

Tirsdag den 26. februar 2002, 16.15 -17.45
Seniorforsker Håkan Wiberg
Demokrati, fred og terror

Torsdag den 7. Marts 2002, kl. 16.15-17.45
Forsker Sten Rynning
Militær Impotens? NATO og Terrorisme

Torsdag den 14. Marts 2002, kl. 16.15-17.45
Forsker Christopher Browning
Terrorism and the EU-Russia Relationship

Torsdag den 21. marts 2002, kl. 16.15-17.45
Seniorforsker Stefano Guzzini
Bush’s foreign policy at the crossroads

Torsdag den 11. april 2002, kl. 16.15-17.45
Ph.d. studerende Thomas Mandrup Jørgensen
Krigsherrernes tid -konsekvensen for interna-
tional fred og sikkerhed af langstrakte borger-
krige i Afrika

FORELÆSNINGER

Den gode smag. En kulturhistorisk
forelæsning om æstetik
Fredag den 1. februar 2002, kl. 1300:
Wolf Wucherpfennig:
„Den gode smag. En kulturhistorisk forelæsning
om æstetik“.
Det foregår i Bygning 15, auditoriet.

KONFERENCER

Changing Philologies
Interdisciplinary conference on the profile of
modern language studies Oplægsholdere fra
danske og udenlandske universiteter
Tid: fredag den 8. og lørdag den 9. februar, kl.
10.00-16.30
Sted: Blixen Salen, Den Sorte Diamant, Søren
Kierkegaards Plads 1, København
Arr.: Danmarks Humanistiske Forskningscenter,
www.humanities.dk
Tilmelding senest 25. januar: 3532 3920 /
center@humanities.dk

MØDER

Rektorvalg
I anledning af rektorvalget indkaldes til møde
fredag den 1. februar 2002  kl. 10.00 - 12.00
i lille Auditorium, bygn. 01
Mødets tema er naturligvis RUC’s udfordringer i
de kommende 4 år og rektorvalget.

Med venlig hilsen
Henrik Toft Jensen
Kandidat til rektorvalget

FORSKNINGSSTØTTE

Indkaldelse til ansøgninger om støtte til
forskning på selvmordsområdet

Som led i opfølgning på „Forslag til handlings-
plan til forebyggelse af selvmordsforsøg og selv-
mord i Danmark“, der blev udgivet af Sundheds-
styrelsen i 1998, udmelder Referencegruppen til
forebyggelse af selvmordsforsøg og selvmord
hermed ca. 5 mio. kr. til støtte til forskning.
Handlingsplanen og omtale af reference-
gruppens arbejde kan læses på hjemmesiden
www.selvmordsforebyggelse.dk

Prioriterede områder
(opstillet i uprioriteret rækkefølge)

- Undersøgelser af samspillet mellem arvelige,
psykologiske og sociale risikofaktorer for
selvmord og selvmordsforsøg. Herunder
hvilke individuelle og miljømæssige
faktorer, der beskytter mod selvmordsforsøg
og selvmord.

- Undersøgelser af psykologiske karakteristika
hos mennesker med selvmordsadfærd og
mulige psykologiske, sociale og fysiske
eftervirkninger af selvmordsforsøg.
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- Undersøgelser af risikoen for selvmord og
selvmordsforsøg i særlige grupper, hvor
dette er dårligt belyst, fx etniske
minoritetsgrupper.

- Evaluering af behandlingstilbud for
mennesker, der har forsøgt selvmord. Sådan
evaluering må både omfatte effekten blandt
dem, der tilbydes behandling, og en
vurdering af, i hvilken grad målgruppen for
dette tilbud rent faktisk benytter sig af
behandlingen, og vedbliver at modtage
behandlingstilbudet.

- Undersøgelser af, om en øget indsats inden
for det psykiatriske behandlingssystem kan
mindske den meget høje selvmordsrate
blandt psykiatriske patienter. Undersøgelser
af mulige effekter af at mindske
tilgængeligheden af visse selvmordsmetoder,
fx hyppigt anvendte lægemidler.

- Undersøgelser af mulige årsager til det
stærke fald i selvmordsdødeligheden i
Danmark siden 1980.

Ansøgningsfrist
Fredag den 1. februar 2002 kl. 12:00.

Krav til ansøgning
Ansøgningen opstilles i overensstemmelse med
de krav, der gælder for ansøgninger til forsk-
ningsrådene. Ansøgningsskema rekvireres
i Referencegruppens sekretariat. I ansøgningen
skal der argumenteres for, at undersøgelsen har
et forebyggende perspektiv. Referencegruppen
er positiv over for delfinansiering fra anden
side, fx i forhold til ph.d-projekter. Ansøgnin-
ger, der alene omfatter støtte til konferencer,
studieophold, udstyr eller publikationer, be-
handles ikke. Den faglige vurdering af ansøg-
ningerne foretages af forskningssagkyndige
i samarbejde med forskningsrådene.

Ansøgningen indsendes til Referencegruppens
sekretariat, Sundhedsstyrelsen,
Amaliegade 13, Postboks 2020, 1012 Køben-
havn K, tlf. 33 48 76
52, info@selvmordsforebyggelse.dk.

Nærmere oplysninger kan rekvireres i sekreta-
riatet .

Ansøgningsskema og vejledning: Skema og vej-
ledning vil blive lagt på hjemmesiden snarest
muligt, således at det kan downloades.
Dokumentet kan findes på: http://
www.forsk.dk/shf/opslag/
Selvmord020301_00.htm

NOS-H Nordiska samarbetsnämnden för
humanistisk forskning

Utlysning av medel för nordisk humanistisk
forskning
Sista ansökningsdag är den 1 februari 2002

Nordiska samarbetsnämnden för humanistisk
forskning (NOS-H) utlyser härmed medel för
nordiska forskningsprojekt. NOS-H ger bidrag
både till projekt som har Norden som tema och
till projekt med icke-nordiska teman, där
nordiskt samarbete främjar forskningen inom
området.
Både disciplinorienterade och tvärvetenskapliga
projekt kan få bidrag. Nya forskningsområden
har särskilt intresse.

NOS-H kan ge bidrag både till
projektförberedelse/-planering och till redan
färdigplanerade nordiska forskningsprojekt.

Forskare från minst två nordiska länder skall
stå bakom ansökningen och delta i projektet/
projektförberedelsen. Den huvudansvariga
sökanden skall vara knuten till en
forskningsinstitution (universitet, högskola, in-
stitut, museum) i ett av de nordiska länderna
och ha minst doktorsexamen eller vetenskaplig
kompetens på lägst lektorsnivå eller første-
amanuensisnivå.
(forkortet)
Dokumentet kan findes på: http://
www.forsk.dk/shf/opslag/NOSH020103_00.htm

LEGATER & STIPENDIER

Forskningsstipendier
Danmarks Humanistiske Forskningscenter opslår
hermed 18 stipendier til besættelse med hen-
blik på et etårigt forskningsophold på
Forskningscenteret i København.
Ansøgere forudsættes at være på seniorforsker-
niveau, men behøver ikke at være fastansatte.
Stipendierne opslås med ansøgningsfrist den 1.
februar 2002 og tiltrædelse den 1. september
2002.
Forskere fra alle videnskabelige hovedområder
og forskningsmiljøer kan søge, forudsat at
projektbeskrivelsen tager udgangspunkt i en
humanistisk, teologisk eller kultur-
videnskabelig problemstilling. Centeret vil
kunne huse et eller to gruppeprojekter bestå-
ende af max. tre personer. Disse kan være
flerfaglige og gerne tværnationalt sammensat.
Følgende kriterier er gældende for udvælgelsen
af stipendiater:
• en vurdering af ansøgers faglige

kvalifikationsniveau
• en vurdering af projektforslagets

forskningsmæssige problemstilling,
originalitet, materiale grundlag og
teoridannelse

• en vurdering af ansøgers evne og lyst til at
indgå i et flerfagligt forskningsmiljø og til
at bidrage til udviklingen og profileringen
af dette

• en samlet vurdering af sammensætningen af
stipendiatgruppen. Forskningscenteret skal
huse stipendiater fra hele landet og fra
udlandet, både fra universitetsmiljøer og fra
abm-institutioner, af begge køn og i en
nogenlunde bred aldersmæssig
sammensætning

Centerets bestyrelse forestår udvælgelsen af sti-
pendiater efter indstilling fra direktøren.
De udvalgte stipendiater modtager fuld løn ef-
ter nærmere aftale og forudsættes at være til
stede på Forskningscenteret.

Ansøgningsprocedure
Ansøgningen skal være Danmarks Humanistiske
Forskningscenter i hænde senest fredag den 1.
februar 2002 kl. 12.00.
Ansøgningen indsendes i ti eksemplarer på sær-
ligt ansøgningsskema, som kan rekvireres hos
chefsekretær Ingrid Wass, tlf. 3532 3920 eller
hentes på Centerets hjemmeside
www.humanities.dk. Der kan ikke ansøges via
elektronisk post eller fax.

Til ansøgningsskemaet skal vedlægges:
• En projektbeskrivelse inkl. tidsplan (max. 5

A4-sider)
• CV (max. 5 A4-sider)
• Publikationsliste

Ansøgningen sendes til:
Danmarks humanistiske forskningscenter,
Vimmelskaftet 41A, 2. 1161 København K

Afleveres ansøgningen personligt skal dette ske
mellem 9.00-16.00, dog senest kl. 12.00 den 1.
februar 2002. Der udstedes kvittering for mod-
tagelsen.
Ansøgninger. der ikke er udfyldt korrekt i hen-
hold til nærværende opslag, vil ikke blive be-
handlet.
Der kan evt. blive tale om en samtale med an-
søger. Det forventes, at ansøgerne får svar se-
nest den 1. april 2002.
For nærmere oplysninger om Danmarks Huma-
nistiske Forskningscenter henvises til Centerets
hjemmeside www.humanities.dk.
Yderligere oplysninger om stipendierne fås ved
henvendelse til Centerets direktør,
dr.phil. Birgitte Possing (bpo@humanities.dk)
eller formand for bestyrelsen,
chefredaktør, dr.phil. Anne Knudsen
(akn@weekendavisen.dk).

Forskningsstipendium

Gigtforeningen har et forskningsstipendium til
-besættelse pr. 1. maj 2002
eller snarest derefter.

Stipendiet bevilges for 1 år, men kan efter an-
søgning eventuelt forlænges i yderligere 1+1 år.
Løn og øvrige ansættelsesvilkår i henhold til
gældende overenskomster.
Ansøgningsskemaer samt yderligere oplysninger
kan rekvireres hos Marianne Pagels på tlf. 39 77
80 00 eller på www.gigtforeningen.dk
Ansøgningerne indsendes til:
Forskningsrådet, Gigtforeningen, Gentoftegade
118, 2820 Gentofte
- og skal være Gigtforeningen i hænde senest
torsdag den 14. februar 2002 kl. 12.00.
Besked om tildelingen af stipendiet vil finde
sted ultimo marts 2002.

Institute for Advanced Studies on Science,
Technology and Society, Graz – Austria
Fellowship Programme 2002/2003.
Se www.sts.tu-graz.ac.at

Rejselegat fra TOYOTA-FONDEN
TOYOTA-FONDEN vil fremover 1 gang om året
uddele 10 rejselegater å 50.000 kr. til yngre
danske færdiguddannede kunstnere eller andre
med en kunstteoretisk uddannelse.
Der kan søges om rejselegaterne inden den 1.
februar 2002, og der vil i tildelingen blive lagt
vægt på en fordeling inden for kategorierne ar-
kitektur, billedkunst, kunsthåndværk – dans,
teater – musik, opera – film, multimedier og
litteratur, kulturformidling, kulturkritik.
Legatet gives til studieophold i udlandet i
kalenderåret 2002 til talentfulde, fortrinsvis
yngre kunstnere og formidlere, der inden for de
seneste 3 år har forladt enten en kunstfaglig
institution eller universitetet og som ønsker at
videreuddanne sig eller søge inspiration.
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Der er intet ansøgningsskema, men der ønskes
dokumentation for henholdsvis uddannelse og
professionel karriere samt en kort motivering
for rejsemål og plan.
Yderligere oplysninger fås hos
Toyota-Fonden, Dynamovej 10, 2730 Herlev –
telefon 44 50 13 00

Legater til studier og forskning i USA

Forårets ansøgningsfrist for
Danmark-Amerika Fondets og Fulbright Kom-
missionens legater til studier/forskning i USA
2002/2003 er
onsdag, d. 13. marts, 2002 kl. 12.00

Ansøgningsskema, sammen med oplysningerne
om legaterne, fås ved indsendelse af kort be-
skrivelse af USA-opholdets længde, niveau og
indhold, samt oplysning om navn, alder og ud-
dannelse. Der medsendes en A4 svarkuvert,
frankeret til 250 gram.

De legater som udbydes er:
Danmark-Amerika Fondets Legater til Danske
Statsborgeres Studieophold i USA
Danmark-Amerika Fondets Amerikanske Legater
Danmark-Amerika Fondets danske Virksomheds-
legater
Fulbright Kommissionens Tilskudslegater

Ovenstående legater vil også blive annoceret i
de relvante universitetsaviser og på følgende
hjemmeside:
http://www.daf-fulb.dk/legater

Med venlig hilsen
Danmark-Amerika Fondet & Fulbright Kommis-
sionen, Fiolstræde 24, 3., 1171 København K

The Thanks to Scandinavia Fellowships in
Memory of Frances and Benjamin Sperling at
the Hebrew University of Jerusalem 2002/
2003

The Thanks To Scandinavia Fund from the Ben-
jamin Sperling Bequest to the Hebrew
University has endowed two annual
scholarships of $12,500 each, in memory of
Frances and Benjamin Sperling, to students
from Denmark, Finland, Norway and Sweden, in
order to pursue graduate studies at the Hebrew
University.

Candidates for the scholarship should have a
B.A. degree or equivalent and wish to spend a
year of study within the framework of the
Graduate Year Program for students from
overseas or a special program, to be designed
individually in the sciences.

The Graduate Year Program for students from
overseas, established in 1993, is a year program
conducted under the auspices of the Faculty of
Humanities, the Faculty of Social Sciences, and
the Rothberg International School. The program
offers seminars and tutorials in Jewish Studies
and Education, Politics and Society of Israel,
the Middle East, Archaeology, Bible and
Comparative Religion. Hebrew language instruc-
tion is available at all levels, as well as instruc-
tion in Arabic, Yiddish, Greek, Akkadian and
German. Courses and tutorials in the Division of
Graduate Studies are taught in English by
members of the Hebrew University faculty and

distinguished visitors and are recognized by the
University as equivalent to courses offered in
the departmental degree programs. Students
with sufficient command of Hebrew also have
the option of taking graduate courses taught in
Hebrew in the Faculties of Humanities and So-
cial Sciences. The program makes every effort
to accom–modate the special needs of students
who wish to pursue subjects not ordinarily
offered within the framework of the program,
through individual tutorial study.

The Graduate Year Program is designed to meet
the special needs of qualified graduate students
from abroad who wish to spend a year at the
Hebrew University, whether they are M.A. or
Ph.D. candidates or recent college graduates
who have not yet commenced a program of
gradu–ate study. While this is not a degree pro-
gram, a full transcript is provided in order to
facilitate the transfer of credit.

Admission to the Division of Graduate Studies is
based on transcripts and letters of recommen-
dation. Students must have the equivalent of a
„B“ average. Application forms and supporting
documents should reach the office of the Divi-
sion of Graduate Studies at the Rothberg Inter-
national School not later than March 1, 2002.

The Thanks To Scandinavia Fellowships in Me-
mory of Frances and Benjamin Sperling are
competitive and will be awarded on an equal-
opportunity basis. Academic excellence and the
relevance of the candidate’s studies to the
needs of Scandinavia will be the main criteria
for the selection. The opportunities offered by
the Hebrew University in the candidate’s field
of interest will also be considered.

Recipients will not be eligible for any additional
Israel-based financial aid.
  The initial screening will be done by:
  Prof. Jaques Blum, Mr. Otto Ruehl
(Their recommendations will be forwarded to
the Provost of the Rothberg International
School. The final decision on the two annual
scholarship recipients will be made in Jerusa-
lem, by the Selection Committee, chaired by
the Provost of the Rothberg School.
Copies of the recommendations for the
Scandinavian applicants and all relevant
correspondence, as well as the protocol of the
Committee’s decision on the awards, will be
sent to The Executive Director, Thanks To
Scandinavia Fund, New York.
To be eligible, candidates must demonstrate
citizenship of one of the Scandinavian
countries. Students from Scandinavia who have
been in Israel at the time of application for not
more than one calendar year may also submit
their applications to the Rothberg International
School and to the appropriate Scandinavian
organization for screening. When possible, each
of the two scholarship recipients will come from
a different Scandinavian country. In every case,
the scholarship will be for a single year and
non-renewable.
The $55.- application fee will be paid by the
student when submitting the application form.
The full scholarship covers the cost of partici-
pation in the Intensive Summer Hebrew Lan-
guage Ulpan preceding the academic year
($1100), tuition for the academic year at the
Rothberg International School ($6600), housing

for the Ulpan period and the Academic year
($2200). Students choosing to live off-campus
will receive this sum to cover part of their
housing costs.
The remaining $2600, will be payable to the
awardee to cover other costs and expenses. Pay-
ment will be made in two installments: the first
in November, the second in March, following
academic registration for each semester.
For further information and application forms,
contact the appropriate address:
Prof. Jaques Blum, Kronprinsensgade 14, 5
114 Copenhagen K., Tel.: +45 33 11 30 08
Fax: +45 33 11 30 05, E-Mail: jb-
eb@mail.tele.dk

Mr. Otto Ruehl, Sprydet 81
Dk 30-70 Snekkersten, Tel. +45 49 25 3900
Fax +45 49 22-4204, E-Mail:
otto.ruehl@post.tele.dk

Note: Since the number of highly qualified
applicants generally far exceeds the number of
awards, candidates are encouraged to
simultaneously seek other sources of support
for studying at the Hebrew University.

The Matsumae International Foundation 2003
Fellowship Announcement
Applicable for the period of april 2003 through
March 2004. Deadline: luly 31, 2002
The founder’s concept: Towards a greater under-
standing of Japan and a lasting world peace.
Applicants must hold a Doctorate degree, or
have a minimum of two years of research
experince aftaer receipt of a Master’ s degree
Yderligere oplysninger fås på Internationalt
Kontor i bygn. 01

Stipendier til studierejser til Færøerne

På den færøskc finanslov for 2002 er der afsat
et bcløb på i alt 35.000 danske kroner til 5-7
stipendier til studerende eller unge forskere
(ikke færinger), der i forbindelse med deres stu-
dier eller projekt ønsker at foretage en studie-
rejse til Færøerne.
Rejsen skal være en nødvendig del af studiet el-
ler det pågældende projekt, der skal have rela-
tion til færøske forhold. Under opholdet skal
ansøgeren være tilknyttet Fró∂oskaparsetur
Føroya (Færøernes Universitet) eller en anden
færøsk forskningsinstitution, som
Fró_oskaparsetur Føroya samarbejder med.
Ansøgninger skrives på særligt skema, der kan
rekvireres fra Fró_oskaparsetur Føroya. Skemaet
ligger også på www.setur.fo/nytt.html. Fristen
for indsendelse af ansøgninger - bilagt anbefa-
ling eller udtalelse fra universitet eller institut
- er 15. marts 2002.

FRÓ∂SKAPARSETUR FØROYA,
J.C. Svabos gøta 14, Postbox 272 ,
FO-110 Tórshavn, Færøerne

Det Danske Institut i Rom - Ophold og
stipendier efteråret 2002
Fra Dronning Ingrids Romerske Fond vil et be-
løb være til rådighed til uddeling af stipendier
til studieophold på Det Danske Institut i Rom i
perioden 1. september 2002 -31. januar 2003.
Formålet med stipendierne er at gøre det muligt
for forskere inden for alle grene af videnskaben
og kunstnere inden for alle kunstarter (billed-
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kunst, design, arkitektur, musik, litteratur etc.)
at gennemføre videnskabelige eller kunstneri-
ske studier i Rom.
Stipendierne er fortrinsvis for ansøgere, der øn-
sker længere ophold på instituttet, dvs. op til
fem måneder om efteråret og seks måneder om
foråret. Stipendierne udgør p.t. 7.500 kr. om
måneden foruden 4.000 kr. til rejsen.

Yderligere information: www.dkinst-rom.dk

Ansøgningen skal være sekretariatet i hænde
senest fredag den 15. februar 2002 kl. 12.00.
Ansøgninger, der modtages for sent, kan ikke
påregnes at blive behandlet. Der vil gå ca. otte
uger fra ansøgningsfristens udløb, til der kan
forventes svar.

PH.D.-FORSVAR

Model til analyse af lexi-visual, æstetisk
kommunikation
Lisbeth Thorlacius forsvarer sin ph.d.-afhand-
ling: Model til analyse af lexi-visual, æstetisk
kommunikation
 –med et særligt henblik på websites

Forsvaret finder sted
fredag den 8. marts 2002 kl. 13.00
i biografen, bygning 41.

Opponenter:
Lektor Janni Nielsen, Handelshøjskolen i Kø-
benhavn
Lektor Birgitte Holm Sørensen, Danmarks Pæda-
gogiske Universitet
Lektor Henrik Juel, RUC (formand), Institut for
Kommunikation, Journalistik og Datalogi

PRISER

KRAKA-prisen år 2002
Foreningen for Kønsforskning i Danmark indkal-
der hermed indstillinger til KRAKA-prisen 2002.
KRAKA-prisen er indstiftet af Else Høyrup og
uddeles af Foreningen for
Kønsforskning én gang årligt.
Prisens formål er at inspirere til og fremme
dansk kønsforskning. Prisen tildeles en stude-
rende eller forsker for et aktuelt og nyskabende
bidrag til kønsforskningen. Både
opgaver, specialer, afhandlinger og andre viden-
skabelige publikationer kan komme i betragt-
ning. Det er ikke muligt at indstille sig selv.
Prisen uddeles af en uafhængig prisbestyrelse,
nedsat af foreningens generalforsamling. Den
overrækkes ved foreningens årskonference den
20. april 2002 og består af en
pengegave.
Prismodtageren er forpligtet til at holde et kort
foredrag ved overrækkelsen, som sammen med
prisbestyrelsens motivering og prisoverrækker-
ens tale trykkes i tidsskriftet
Kvinder, Køn og Forskning.
Send det videnskabelige værk samt en begrun-
det indstilling i en konvolut mærket ‚KRAKA-
prisen‘ senest den 15. februar 2002 til:

Foreningen for Kønsforskning i Danmark
Att.: Sekretær Rikke Korsbjerg, CEK
Aarhus Universitet, J. Chr. Skousvej 5

8000 Århus C

For yderligere oplysninger kan medlem af pris-
bestyrelsen Karen Klitgaard Povlsen kontaktes
på email: kvinkkp@hum.au.dk

Uddeling af Arbejderhistorieprisen 2001

Arbejderhistorieprisen 2001, der uddeles af
Arbejdermuseet, Arbejderbevægelsens Bibliotek
og Arkiv samt Selskabet til Forskning i
Arbejderbevægelsens Historie, går til den bedste
afhandling om et emne inden for forskningen i
arbejderhistorie eller arbejderkultur. Prisen på
15.000 kr. uddeles ved en reception torsdag d.
24. januar 2002 kl. 16.00 – 18.00 i caféen
Ølhalle ved Arbejdermuseet (kælderen). Pris-
modtageren/modtagerne holder et kort oplæg
om deres afhandling. Alle interesserede er vel-
komne.

Archimedes-prisen, Menneskeligt Potentiale
og Mobilitet 1998 – 2002
Indkaldelsen af forslag for 2001-2002 er åben
indtil 15. marts 2002.
Yderligere oplysninger fås på http://
www.cordis.lu/improving/

AKTIVITETER UDEN FOR RUC

Studier i Sverige til foråret?
Fredag d. 18 januar 2002 kl. 14-16.30 afhol-
der Øresundsuniversitetets Sekretariat en
introduktionsdag om det at studere i Sverige.
Målgruppen er først og fremmest studerende,
som har planlagt at tage et kursus på den an-
den side af Sundet i forårssemestret. Andre in-
teresserede kan også deltage, hvis der er plad-
ser i overskud.

På informationsdagen præsenteres bl.a. det
svenske studiesystem, studierelevant termino-
logi, introduktion til studenterlivet i Skåne etc.
En studievejleder deltager efterfølgende, for at
besvare mere specifikke uddannelsesspørgsmål
mv.

Deltagelse er gratis. Dagen vil foregå ved Malmö
högskola. Sidste tilmeldingsfrist er d. 16. ja-
nuar. Det endelige program og eksakt adresse/
kort tilsendes pr. e-mail umiddelbart efter
tilmeldingsfristens udløb.

Tilmelding og yderligere information:

Øresundsuniversitetets Sekretariat:
Pia Kaa Kristensen, tlf. +45 35 32 35 79,
pkk@adm.ku.dk
Åsa Melander, tel +46 46 222 09 67
melander@oresund.lu.se

Dette opslag finder du også på vores hjemme-
side:
www.uni.oresund.org

Øresundsuniversitetet er et samarbejde mellem
tolv universiteter på begge sider af Øresund:
Lunds universitet, Københavns Universitet, Dan-
marks Tekniske Universitet, Handelshøjskolen i
København, Den Kgl. Veterinær- og Landbohøj-
skole, Sveriges lantbruksuniversite/Alnarp, Dan-
marks Pædagogiske Universitet, Danmarks Far-

maceutiske Højskole, Roskilde Universitetscenter,
Danmarks Biblioteksskole, Malmö högskola og
Högskolan Kristianstad.

ADMINISTRATIVE MEDDELELSER

VALGKONTORET

Rektorvalg 2002
Sidste frist for kandidatanmeldelser fredag den
15. februar 2002.
Evt. afstemnning til valg af rektor vil finde sted
den 14-15. marts 2002.

Valg til Biblioteksudvalget 2002
Sidste frist for kandidatanmeldelser mandag
den 25. februar 2002.
Evt. afstemnning til valg af rektor vil finde sted
den 1. marts 2002.

PERSONALENYT

Nyansættelser/forfremmelser

Professor Henning Schroll, Institut IV, 1.1.02

Lektorer:
Thomas B. Schrøder, Institut II, 1.1.02
Anita M. Mac, Institut VIII, 1.1.02
Jesper Alexander Ryberg, Institut IX, 1.1.02
Christian Helms Jørgensen, Institut X, 1.1.02

Undervisningsassistent Merete Rasmussen, Bio-
SN, 1.1.02 – 30.6.02

Ph.d.-stipendiater:
Ditte Marie Børglum Tofteng, Institut IV,
15.12.01 – 14.9.04
Peter Koudahl, Institut X, 1.12.01 – 30.11.04

Projektmedarbejder/fuldmægtig Søren Rohde,
Uddannelses- og Forskningsafdelingen, 1.12.01
– 30.4.02
Kontorfuldmægtig Henriette Ibsen Bostrup,
Personalesektionen, 1.1.02
Overassistent Lene Rahbek Lübcke, SamBas-SN,
26.11.01 – 28.2.02
Overassistent Mia Sørensen, Personalesektionen,
1.1.02
Assistent Mehida Ramovic, Institut IV, 1.1.02
Assistant Christina Winther Nikolajsen, Institut
VIII, 1.12.01

EDB-medarbejder Jette Eskildsen, Uddannelses-
og Forskningsafdelingen, 1.1.02

Forlængelse
Fuldmægtig Jens Krogh Olsen, 1.1.02 – 30.4.02
Overassistent Elin Emborg, 1.1.02 – 30.6.02

Tjenestefri uden løn
Lektor Thomas B. Schrøder, 1.1.02 – 31.12.02

Jubilæum
Kontorfuldmægtig Jacob Poulsen, 25 år,
24.01.02

Lektor Bernhelm Booss-Bavnbek, 25 år, 1.2.02
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Tek-Sam-Sn har d.d. på sit møde besluttet at
ville åbne for at Tek-Sam-uddannelsen kan
kombineres med alle fag på RUC uden at der
skal søges om dispensation eller anden form for
godkendelse.

Dette bedes meddelt så hurtigt som muligt til
de enkelte hovedområder, samt til
Informationskontoret og Studiekonsulenterene,
således at de kan informere om denne nye mu-
lighed.

ANDRE MEDDELELSER

ARRANGEMENTER

Filmklubben på RUC
Sanselige oplevelser og en kritisk stillingtagen
til filmkunsten er hensigten
med filmklubben på RUC, som startede i okto-
ber 2001. Filmklubben fortsætter ufortrødent
fra februar 2002.
Filmene præsenteres inden fremvisning af en,
som på den ene eller anden måde
kan tilføre filmen noget ekstra.

Men vi har meget mere på plakaten. Indtil vi-
dere har vi set Ghost Dog,  Blade Runner af
Ridley Scott, Pillow Book af P. Greenaway, Deer
Hunter af Michael Cimino og  Blue Velvet af Da-
vid Lynch. Men næste år byder også på nyere
film, heriblandt the Matrix.
I det nye år åbner vi i februar med et arrange-
ment i auditoriet, hus 45. Vi vil herefter vise
film hver anden tirsdag kl. 16.15, og arrange-
menterne er GRATIS.
Så hold øje med plakaterne overalt på RUC og
annonceringer her i bladet. Eller send en mail
til  mortesv@ruc.dk for nærmere information

STILLINGER

Studentermedhjælp til folketingsmedlem på
Christiansborg

Kim Andersen – medlem af Folketinget for Ven-
stre  - søger stud. på kvart tid til kontoret på
Christiansborg.
Kim Andersen er i Folketinget medlem af flg.
udvalg: Kulturudvalget (Formand), Energi-
politisk Udvalg (Ordfører), Forsvarsudvalget, Er-
hvervsudvalget, Skatteudvalget og Grønlands-
udvalget.

Jobbet vil hovedsageligt bestå af:
• Sagsbehandling
• Research på lovforslag
• Input til politisk kommunikation
• Input til besvarelse af borgerhenvendelser
• Alm. kontorarbejde kan forekomme (stand-

in)

Jobbet er meget selvstændigt, ansvarsfuldt og
udfordrende og foregår i et spændende miljø.
Arbejdstiden er ca. 10 timer pr. uge, der place-

res i henhold til nærmere aftale.
Lønnen udgør kr. 4.389,52 pr. måned.
Den ideelle ansøger er på 2. eller 3. år med in-
teresse for politik – især kulturpolitik. Der vil
blive lagt vægt på gode skriftlige formulerings-
evner.
Yderligere informationer kan fås ved henven-
delse til Kim Andersen på telefon
3337 4509 (Kontor på Christiansborg), 2045
2845 (mobil) eller 8651 1070 (privat).

Tiltrædelse: Snarest muligt
Ansøgning sendes til
Kim Andersen, MF, Christiansborg, 1240 Køben-
havn K

Koordinator søges til Studie- og
Arbejdsbrigade til Guatemala i efteråret 2002

Til september sender Mellemamerika Komitéen
for niende gang en studie- og arbejdsbrigade
afsted til Guatemala. Brigaden varer 3 måneder
og er arrangeret i samarbejde med sprogskole-
fællesskabet La Hermandad Educativa og bonde-
organisationen CONIC.
Vi søger derfor en koordinator for brigaden be-
stående af 12 brigadister. Du får ingen løn, men
samtlige udgifter, bortset fra lommepenge, bli-
ver dækket. Til gengæld tilbyder vi et udfor-
drende job og en stor oplevelse.
Vi forventer, at du går til opgaven med stort
engagement, at du har gode spanskkundskaber,
og at du har et indgående kendskab til Mellem-
amerika.
Desuden skal du have tid til at deltage i
forberedelsesfasen over sommeren og det 3
ugers forberedende højskoleophold i august.

Send din ansøgning senest d. 18. april 2001 til
Mellemamerika Komiteen, Nørre Allé 11A, kæl-
deren, 2200 København N., og mærk kuverten
„Guatemalabrigade“.

Ønsker du yderligere oplysninger - kontakt os
på ma-komiteen@inform-bbs.dk,  på tlf. 35 37
14 30 eller i Århus på tlf. 86 13 09 44, eller
ring privat til enten Emilie 33250259 eller Anne
38716530. Besøg også vores hjemmeside:
www.ma-komiteen.dk

Laborant/laboratorietekniker og et
barselsvikariat

Ved Institut for Biologi og Kemi er et fuldtids-
vikariat (37 t/u) ledig til besættelse snarest.
Vikariatet er 1 år med gode muligheder for for-
længelse.
Arbejdsopgaverne omfatter deltagelse i
instituttets forskning inden for organisk
elektrokemi og fotokemi, laboratoriearbejde i
forbindelse med afholdelse af kurser samt med-
virken i drift og betjening af instituttets LC-MS
og GC-MS apparater.
Ansøgere med erfaring inden for et eller flere af
områderne organisk kemi, organisk syntese,
kromatografi og massespektrometri (LC-MS og
GC-MS) vil blive foretrukket. Mrk. „332-58-
2001“

Derudover er der mulighed for et barsels-
vikariat. Vikariatet er 6 måneder. Arbejdet om-
fatter forskning inden for uorganisk syntese og
laboratoriearbejde i forbindelse med afholdelse
af kurser.
Mrk. „332-59-2001“

Da arbejdet foregår i tæt samarbejde med såvel
lærere, laboranter og studerende, vil der blive
lagt vægt på selvstændighed og sam-
arbejdsevne.
Ved instituttet er der p.t. ansat 28 lærere, 5 se-
kretærer, 1 finmekaniker og 18 laboranter.
Yderligere oplysninger om stillingen kan ske til
lektor Torben Lund, tlf. 2248 4408, laborant
Eva Karlsen, tlf 46742429 eller miljøtekniker
Annette Christensen, tlf. 46742429.
Ansættelse og aflønning sker efter gældende
organisationsaftale mellem Finansministeriet og
Dansk Laborantforening tilsluttet HK, Ny Løn.
Roskilde Universitetscenter opfordrer alle inte-
resserede uanset alder, køn, race, religion eller
etnisk tilhørsforhold at søge stillingen.
Ansøgning mrk.: „332-58-2001“ eller „332-59-
2001“ med relevante bilag skal være
universitetscentret i hænde senest fredag den
11. januar 2002 kl. 12.00 og indsendes til:
Roskilde Universitetscenter Personalesektionen,
Hus 08.1 Postboks 260
4000 Roskilde

Planlægningsafdelingen søger student

Roskilde Kommune søger en samfundsvidenska-
belig studerende til Planlægningsafdelingen,
som er kommunens centrale udviklings- og
analyseenhed.

I Planlægningsafdelingen arbejder vi med over-
ordnet fysisk planlægning, herunder bl.a. ud-
vikling af Trekroner, udviklingsprojekter,
budgetanalyser og handlingsplaner, styrings-
opgaver og organisationsudvikling, statistik,
sekretariat og koordinationsopgaver.

Stillingen som student er på ca. 20 timer/uge
og omfatter generelle opgaver i afdelingen, for-
delt på  praktiske sekretariatsopgaver og opga-
ver med mere fagligt indhold.

Du vil bl.a. komme til at deltage i opgave-
løsningen af konkrete projekter og i arbejdet
med styring af kommunens befolknings-
prognose og byggemodning.

Vi forventer, at du:
• har gode kvalifikationer og har flair for tal

og IT
• kan arbejde såvel selvstændigt som i team
• er fleksibel med hensyn til arbejdsopgaver

og arbejdstid
• kan tage initiativ
• er engageret og har humor

Vi kan tilbyde:
• spændende og varierende arbejdsopgaver
• mulighed for at anvende teoretisk viden på

praktiske problemstillinger
• gode muligheder for individuel

arbejdstilrettelæggelse
• en ung og dynamisk arbejdsplads, præget af

en humoristisk og uformel omgangstone

Løn og ansættelsesvilkår
Din arbejdstid vil være ca. 20 timer om ugen,
der tilrettelægges fleksibelt efter dine studier.
Lønnen er timelønnet og fastsættes efter gæl-
dende HK-overenskomst.
Tiltrædelsestidspunkt: Hurtigst muligt.

Er du interesseret i jobbet så send en ansøgning
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til Planlægningsafdelingen, Roskilde Kommune,
Rådhuset, 4000 Roskilde, mærket ”student”, se-
nest den 31. januar 2002.
Ønsker du yderligere oplysninger kan du ringe
til planlægger Helle Strandmark på tlf. 46 31 31
50.

Se også kommunens hjemmeside:
www.roskildekom.dk

PRAKTIK

Copernicus offers 2 internships.
The Corpernicus Secretariat is currently looking
for two interns and we would like to ask for
your support in this challenging task.  We are
seeking students with a very good academic
background interested in international issues
and we are sure that we can contribute to their
professional education in offering demanding
tasks to them.
Internships are available in the following areas:
International Marketing Affairs International
Cooperation
The detailed advertisements for our internships
can be download from the COPERNICUS
Sustainable Career Job Exchange at
www.copernicus-campus.org/sites/career.html
COPERNICUS CAMPUS
Brandschachtstrasse 2
D-44149 Dortmund, GERMANY

tel: +49-231-652424
Fax: +49-231-652465
email: info@copernicus-campus.org
www.copernicus-campus.

Amnesty International søger praktikanter

Amnesty Internationals danske sekretariat sø-
ger to praktikanter på henholdsvis ungdoms og
lokalforeningsområdet med start omkr. 1. fe-
bruar. Praktikken er ulønnet.

Ungdomspraktikant:
Ungdomsområdet på Amnesty er netop nu i en
rivende udvikling, og du vil som praktikant få
masser af mulighed for at præge denne udvik-
ling. Du vil få brug for at tænke kreativt, ung-
dommeligt og strategisk. Dit ansvarsområde vil
være stort men samtidig dække over en masse
funktioner, der gør dit arbejde varierende og
udfordrende. Arbejdsopgaverne kan bl.a.
rumme:
- et tæt (sam)arbejde med ungdomsbladet

Appel, der er ved at blive nytænket. Appel’s
redaktion består udelukkende af frivillige
studerende.

- udtænkning og realisering af
kommunikationen med og materialer til
unge og ungdomsgrupper med mulighed for
at komme ud og besøge uddannelsessteder.

- indflydelse på den helt nye
ungdomshjemmeside  www.amnesty-
youth.dk specielt med henblik på
markedsføringsarbejdet.

- løbende udvikling og markedsføring af
ungdomsområdet i samarbejde med
ungdomsnetværket og sekretariatet.

Lokalforeningspraktikant:
Lokalforeningsområdet skal ligeledes udvikles i
2002. Lokalforeninger i Amnesty er et projekt

der har kørt siden 1999, og der bliver jævnligt
samlet op på de erfaringer der har været, og
derved implementeret nye tiltag. Lokalforening-
sområdet giver mulighed for en bred indføring i
organisationen og kontakt med aktive i hele
Danmark. Der er stor mulighed for at præge ud-
viklingen.

Arbejdet består mere specifikt i:
- løbende servicering og kontakt med

lokalforeninger i Amnesty.
- udvikling af et grundkursus for

lokalforeninger samt mulighed for at
afholde grundkurser.

- deltagelse i møder med lokalforeninger.
- løbende udvikling af området i samarbejde

med sekretariatet og aktivsystemet.

Der er 17 ansatte og ca. 30 frivillige på
Amnestys danske sekretariat.
Arbejdet foregår i et særdeles hyggeligt arbejds-
miljø i tæt samarbejde med den ansvarlige på
sekretariatet (organisationskonsulent Erik Sø-
rensen), den anden praktikant, en studenter-
medhjælp og to militærnægtere.
Praktikanterne kan bruge hinanden og samar-
bejde i det omfang det ønskes.

Hvis du har lyst til at arbejde for menneske-
rettighederne i et hyggeligt og spændende ar-
bejdsmiljø, kan du rette henvendelse til:
Amnesty International, Dyrkøb 3, 1166 Køben-
havn K, Telefon 33 11 75 41, att.: Erik Søren-
sen, Organisationskonsulent mandag - fredag
mellem kl. 10-16. E-mail:
esorensen@amnesty.dk.

Koncern Tv og Filmproduktion søger 2
praktikanter

Praktikperioden starter i februar 2002 , og va-
rer 3-6 måneder.
Koncern tv og filmproduktion er et produkti-
onsselskab, der producerer dokumentar, under-
holdning og fiktion til DR1, DR2, TV2, TV2 Zulu
og DFI.
For os er faktaformidlingens væsentligste op-
gave, at præsentere virkeligheden på en inte-
ressant og medrivende måde. Vi eksperimente-
rer meget med mediets teknikker, bla. ved at
bruge fiktionens fortælleformer i fakta-formid-
lingen.
I forhold til underholdningsområdet, så lægger
vi vægt på at gå i spidsen for fornyelse af un-
derholdningen i dansk tv. Vores produktioner
markerer sig ved at være humoristiske og ufo-
rudsigelige, samt ved at vise at almindelige
mennesker også er interessante. Det mener vi
kan give underholdningsgenren en autenticitet
og seermæssig identifikation, der ligger udover
mainstream underholdningens kvaliteter.

Som praktikant hos os får du et indblik i alle
faserne i en produktion. Fra ide til færdigt pro-
dukt. Dine arbejdsopgaver vil bestå i research,
optagelser og efterarbejde på en af vores igang-
værende produktioner.

Vi arbejder med følgende genrer indenfor tv:
• Dokumentarserier
• Enkeltdokumentar
• Børneserier
• Ungdomsserier
• Underholdningsserier
• Novellefilm

Hvis du er interesseret, skriv venligst ansøg-
ning til:
Koncern tv - og filmproduktion
Esromgade 15, opg. 1, 5 sal
2200 København N
Ansøgningen stiles til Liv Michelsen.
For yderligere oplysning ring venligst til
praktikvejleder Liv Michelsen: 35828221

BOLIG

Hus med tre værelser fremlejes

Et hyggeligt parcelhus i Risbjerg-kvarteret i
Hvidovre, tæt på Valby, fremlejes møbleret,
foreløbig indtil 1.7.02, men der er mulighed for
forlængelse.

Huset er velholdt, 1 plans villa på 115 kvm., in-
deholdende: Lille entre, karbadeværelse, køkken
alrum med hårde hvidevarer, dejlig lys stue med
udgang til haven, 3 soveværelser, toilet med
håndvask, lille bryggers med vaskemaskine &
tørretumbler. Garage. Huset er centralt belig-
gende med få minutters gang til S-tog. Huset er
opvarmet med naturgas. Ugenert have, lukket
vej.

Leje: 8.700 kr. plus forbrug.
Depositum: 3 måneders leje.

Henvendelse:
Tlf. 28 73 18 31

Bolig i København søges.
Århusiansk par på 27 og 28 år (begge ikke-ry-
gere) søger bolig i Københavnsområdet fra ca.
1. april p.g.a. nyt job på Kræftens Bekæmpelse.
Vi er ganske søde og super fleksible. Vi søger
leje eller andel. Max. husleje 6000 kr, min. 65
m2. Parkeringsmulighed ville være dejligt.
Henv.: 86127690, mariepeter@stofanet.dk,
40793969 (marie mobil).

Værelse i Roskilde udlejes
Værelse på 20 m2  i Dommervænget ca. 12 min.
cykling fra RUC udlejes til mandlig RUC-stude-
rende. Leje 2000 kr. om måneden inklusiv
varme, lys og vand. Adgang til fælleskøkken,
bad, cykelkælder og vaskeri. Tlf. 22484408.
Torben Lund, Institut 1, 18.2, E-mail
tlund@ruc.dk

RUC exchange student from Canada looking for
furnished room in København:
 From February 1 - June 30. Maximum: 2000kr.
Please call my mobile: 28 66
10 48, or e-mail: mika@pressuredrop.com
Thank you for your time and help!

Fire ugers fremleje af hus
Hus fremlejes i uge 9 til uge 12 til gæstelektor
el. lign. Huset er beliggende i Vangede tæt ved
motorvej, 20-30 min. kørsel fra RUC. Tæt på of-
fentlige transportmidler ( 10-15 min. fra Kø-
benhavn) samt lokale indkøbsmuligheder. Huset
er på ca. 90 kvm., fremstår dejlig lyst og inde-
holder køkken og stue i forbindelse med hinan-
den. Desuden to værelser, nyt badeværelse,
bryggers og entre, vaskemaskine og opvaskema-
skine. Pris: 10.000,- for hele perioden eller
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3000,- pr. uge inkl. vand, varme, gas, el og tlf.
(uden forbrug).
Henvendelse:
Tina Nørgaard Andersen
Tlf.: 39 75 15 01
E-mail: tna@teliamail.dk

Værelse udlejes
Pænt værelse i rolige omgivelser i nærheden af
RUC til leje for gæsteforsker. Adgang til køkken
og bad. Må være ikke-ryger. Mdl. leje kr. 2200 +
2000 kr. i depositum.
Henvendelse til Vibeke Olesen, 4635 5984

Lejlighed fremlejes
I andelsboligforeningen I Bredgade 22-26 I Ros-
kilde er lejlighed til leje. Lejligheden består af
stue, køkken, værelse, bad og kælderrum og
ønskes fremlejet møbleret. Størrelsen er ca. 60
m2 og med en månedlig husleje på godt 6000
kr. Lejligheden ønskes fremlejet fra 1/2 eller
snarest og 12 måneder frem (eller evt. minre ef-
ter behov). Lejligheden ønskes fremlejet til an-
sat på RUC eller medarbejder på RUC, der i en
periode har tilknytning til RUC.
Kontakt Bjarne Olesen, 4636 9496

Looking for a small aparment or room
Hi: I’m a radio producer and guest lecturer in
Communications at RUC, who’s looking for a
small apartment or Room —to rent or house
sit—during my time at RUC, April 8-May 5
(four weks). (I was last published in RUC news
with a critik of RUC on its anniversary.) I’d
prefer to be in Copenhagen, preferably Christi-
anshavn. I am a mature, open individual who
will respect and care for your space as if it were
my own. Please answer to dunaway@unm.edu.
Thanks very much.
- David Dunaway

DIVERSE

Bliv hjælper på en ferielejr
Synes du, det er fedt at lege, når udfordrin-
gerne er i børnehøjde? Har du stadig et glimt i
øjet, når manglende nattesøvn og vilde vand-
kampe sætter sine spor? Er du fyldt 18 år og
har du mod på at give en flok energifyldte un-
ger en uge af dit liv?
Så er det dig vi har brug for!

• Grib udfordringen
• Mød andre unge
• Gi’ go’e oplevelser

Ungdommens Røde Kors arrangerer hvert år
ferielejre for mere end 700 børn og unge, der
har brug for et pusterum i hverdagen. Ferie-
lejrene er et tilbud til børn og unge, der ofte
kommer fra familier, hvor der ikke er tid, over-
skud eller økonomi til at tage på ferie. Som fri-
villig hjælper på en ferielejr er du med til at
give disse børn og unge en oplevelse for livet!

Få mere information og ansøgningsskema hos
Ungdommens Røde Kors,
tlf.: 35372555 – www.redcrossyouth.dk –
info@redcrossyouth.dk
Der er ansøgningsfrist 25. februar.

Mobiltelefon
Har du fået en mobiltelefon i julegave?
Har du tabt din nye telefon?
Prøv at ringe til 2690  Lone Jeppesen
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Inde i selve bladet findes uddybende beskrivelser af
arrangementerne og arrangementer uden for RUC

SEMINAR Thomas Krag, Konsulent og transportplanlægger: Fredag 1/2, kl. 9.30 - 12
„Derfor ender trafikdebatten i en ikke-dabat. Bygn. 11.1
Om dialog og forståelse i den offentlige debat om trafikpolitikken“

FORELÆSNING Wolf Wucherpfennig: „Den gode smag. En kulturhistorisk Fredag 1/2, kl. 13.00
forelæsning om æstetik“ Bygning 15, auditorium

SEMINAR Bendix Carstensen, Steno Diabetes Center: Torsdag 7/2, kl. 13 - 15
„Hvad laver en statistiker i en forskningsinstitution?“ Bygn. 02, lok. I

SEMINAR Rolf Czeskleba Dupont, geografi: „Produktionsstruktur og Torsdag 21/2, kl. 15 - 17
planlægning eksemplificeret ved Nordøst USA“ Teorirum, hus 21.2

SEMINAR Noel Brings Jacobsen, geografi RUC og Stefan Anderberg, Torsdag 28/2, kl. 13 - 15.30
geografi KU: „Genanvendelse kontra forebyggelse omkring Geofagsal, hus 19.2
produktion af affald i industrien“


